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Vëllimi I - Emetime të Bankës Kombëtare të Shqipnis dhe Bankës së 
Shtetit Shqiptar, 1926-1991

 

KARTËMONEDHA
Viti 1947

1.  500 Lekë       7
Viti 1949

2.  50 Lekë 7
3.  100 Lekë 8
4.  500 Lekë 8
5.  1000 Lekë 9

Viti 1956
Buona Lek

6.  1/2 Buona Lek 9
Viti 1957 

7.  10 Lekë 10
8.  50 Lekë 10
9.  100 Lekë 11
10.  500 Lekë 11
11.  1000 Lekë 12

Viti 1964
12.  1 Lek 12
13.  3 Lekë 13
14.  5 Lekë 13
15.  10 Lekë 14
16.  25 Lekë 14
17. 50 Lekë 15
18.  100 Lekë 15

Viti 1965 - Buona Lekë
19.  50 16
20.  10 16
21.  5 17
22.  1 17
23.  0.10 18
24. 1/2 18
25.  0.05 19

Viti 1976
26.  1 Lek 19
27.  3 Lekë 20
28.  5 Lekë 20
29.  10 Lekë 21
30.  25 Lekë 21
31.  50 Lekë 22
32.  100 Lekë 22

KARTËMONEDHA SpEciMENE
Viti 1976 

33.  10 Lekë 23
34. 50 Lekë 23

MONEDHA
Viti 1926

35.  ½ Lek 24
36.  1 Lek 24

Viti 1927

37.  1 Lek 25
Viti 1930

38.  ½ Lek 25
39.  1 Lek 26

Viti 1931
40.  ½ Lek 26
41.  1 Lek 27

Viti 1937
42.  1 Frangë ar 27
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MONEdHA qARKULLIMI dHE PËRKUJTIMORE – “XXV vjetori i INdIPENdENCËS-28.XI.1912-
1937”

Viti 1939
43.  0.50 Lek 28
44.  1 Lekë 28
45.  2 Lekë 29

Viti 1940
46.  0.10 Lek 29
47.  0.20 Lek 30
48.  0.50 Lek 30

Viti 1941
49.  0.10 Lek 31
50.  0.20 Lek 31
51.  0.50 Lek 32

Viti 1957
52.  ½ Lek 32
53. 1 Lek 33
54. 2 Lekë 33
55. 5 Lekë 34

Viti 1964
56. 5 Qindarka 34
57. 10 Qindarka 35
58. 20 Qindarka 35
59. 50 Qindarka 36
60. 1 Lek 36

MONEdHA qARKULLIMI dHE PËRKUJTIMORE
Viti 1969 - Përkujtimore, përdorur në qarkullim “25-vjetori i Çlirimit-1944-1969”

61. 5 Qindarka 37
62. 10 Qindarka 37
63. 20 Qindarka 38
64. 50 Qindarka 38
65. 1 Lek 39

Viti 1988
66. 5 Qindarka 39
67. 10 Qindarka 40
68. 20 Qindarka 40
69. 50 Qindarka 41
70. 1 Lek (Al) 41
71. 1 Lek (Cu/Al) 42

Viti 1989
72. 2 Lekë  42

Vëllimi II - Emetime të Bankës së Shqipërisë, 1992-2020
KARTËMONEDHA 

Viti 1991 
1. 100 Lekë 47

Viti 1992 - Lekë valuta 
2. 1 Lek Valutë 47
3. 10 Lek Valutë 48
4. 50 Lek Valutë, pa numër serie 48
5. 50 Lek Valutë, me numër serie 49

Viti 1992
6. 200 Lekë 49
7. 500 Lekë  50
8. 1000 Lekë 50

KARTËMONEDHA SpEciMENE
Viti 1992 

9. 1000 Lekë  51
Viti 1994 riprintim

10. 100 Lekë 51
11. 200 Lekë  52
12. 500 Lekë  52
13. 1000 Lekë  53

Viti 1994 - Specimene riprintim i vitit 1992
14. 500 Lekë 53
15. 1000 Lekë 54
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Viti 1995 - Riprintim i vitit 1992
16. 1000 Lekë 54

Viti 1995 - Specimen riprintim i vitit 1992
17. 1000 Lekë  55

Viti 1996 - Riprintim
18. 100 Lekë   55
19. 200 Lekë   56
20.     500 Lekë  56
21.  500 Lekë  57
22. 1000 Lekë 57

Viti 1996 - Specimene riprintim i vitit 1992
23. 200 Lekë 58
24. 500 Lekë 58
25. 1000 Lekë   59

Viti 1996
26. 200 Lekë 59
27. 500 Lekë 60
28. 1000 Lekë 60
29. 5000 Lekë 61

KARTËMONEDHA
Viti 1996 - Specimene

30. 200 Lekë 61
31. 500 Lekë 62
32. 1000 Lekë  62
33. 5000 Lekë 63

Viti 2001
34. 200 Lekë 63
35. 500 Lekë 64
36. 1000 Lekë 64
37. 5000 Lekë 65

KARTËMONEDHA
Viti 2001 - Specimene

38. 200 Lekë  65
39. 500 Lekë 66
40. 1000 Lekë 66
41. 5000 Lekë 67

Viti 2007
42. 200 Lekë 67
43. 500 Lekë 68
44. 1000 Lekë 68
45. 2000 Lekë 69
46. 5000 Lekë 69

KARTËMONEDHA
Viti 2007 - Specimene

47. 200 Lekë  70
48. 500 Lekë  70
49. 1000 Lekë 71
50. 2000 Lekë 71
51. 5000 Lekë 72

Viti 2011
52. 1000 Lekë 72

Viti 2011 - Specimene
53. 1000 Lekë  73

Viti 2012
54. 200 Lekë 73
55. 2000 Lekë 74

Viti 2012 - Specimene
56. 200 Lekë   74
57. 2000 Lekë  75

Viti 2013
58. 5000 Lekë 75

Viti 2013 - Specimene
59. 5000 Lekë  76

Viti 2015
60. 500 Lekë 76

Viti 2015 - Specimene
61.  500 Lekë 77

Viti 2017
62. 200 Lekë 77
63. 5000 Lekë 78

Viti 2017 - Specimene
64. 200 Lekë (sasi e limituar)  78
65. 5000 Lekë (sasi e limituar)  79

MONEDHA
Viti 1995

66. 5 Lekë 80
Viti 1996

67. 10 Lekë 80
68. 20 Lekë 81
69. 50 Lekë 81
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Viti 2000
70. 5 Lekë 82
71. 10 Lekë 82
72. 20 Lekë 83
73. 50 Lekë 83
74. 100 Lekë 84

Viti 2009
75. 10 Lekë 84

Viti 2013
76. 1 Lekë 85

Viti 2014
77. 5 Lekë 85

Viti 2016
78. 20 Lekë 86

Viti 2018
79. 10 Lekë 86

MONEDHA DHE MEDALJONE pËRKUJTiMORE pËR QËLLiME NUMiZMATiKE

Viti 1988 
“42-vjetori i hekurudhës”

80. 5 Lekë  87
Viti 2001

“Integrimi i Shqipërisë në Europë”
81. 100 Lekë 87
82. 200 Lekë 88
83. 100 Lekë 88
84. 200 Lekë 89

Viti 2002
85.  20 Lekë 89

“90-Vjetori i Shpalljes së Pavarësisë”
86. 50 Lekë 90
87. 100 Lekë 90

Viti 2003
“100-Vjetori i vdekjes së Jeronim de Radës”

88. 50 Lekë 91
Viti 2004

 “Kostumet popullore në Shqipëri”
89. 50 Lekë 91

“Bukuroshja e durrësit”
90. 50 Lekë 92

Viti 2005
“Objekte të trashëgimisë kulturore - kostumet popullore”

91. 10 lekë 92
“Tirana 85-vjet kryeqytet, 1920-2005” 

92. 10 lekë  93
Viti 2011

“Kodiku i Purpurt i Beratit 043 Ø - Beratinus 1”
93. 50 lekë  93

Viti 2012
“100-vjetori i Shpalljes së Pavarësisë”

94.  50 lekë 94
95. 100 lekë 94
96. 200 lekë  95

”Nënë Tereza”
97. 200 lekë  95

Viti 2013
”135-vjetori i Lidhjes Shqiptare të Prizrenit”

98. 50 lekë 96
99. 100 lekë 96

“105-vjetori i Kongresit të Manastirit”
100. 50 lekë 97
101. 100 lekë 97

“550 vjet in memoriam Gjergj Kastrioti Skënderbeu, 1468-2018”
102. 50 lekë 98
103. 100 lekë 98
104. 200 lekë 99

MEDALJONE
Viti 1995 

105. “70-vjetori i Bankës së Shqipërisë” 99
Viti 2012

106. “100-vjetori i shpalljes së Pavarësisë” 100
Viti 2019

107. “Diaspora Shqiptare” 100
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Për blerjen e nëntë ose më shumë copë monedha/kartëmonedha të të njëjtës 
prerje zbatohet ulje çmimi.

Për t’u njohur me çmimet e shumicës ju lutem klikoni: 
https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

* Çmimet janë me TVSH”
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KARTËMONEdHA
VITI 1947

1.  KARTËMONEdHA 500 LEKË
Viti i emetimit:  1947 
Emetuar nga:  Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat:  164 x 82 mm
Shtypur në:  shtypshkronjën e Bankës Kombëtare të Republikës Socialiste Federative të Jugosllavisë
Ngjyra:  Kafe
Autori:  Kel Kodheli
Çmimi:   730.8 Lekë
Gjendja fizike: shumë e përdorur

F. Majtas stema e republikës; djathtas portret partizani me pushkë 
në krah. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; në qendër vlera 
nominale. 

Sh. Vlera nominale; sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë 
“LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË 
FALSIFIKUARA”.

VITI 1949 
(ÇMIMI PËR TË KATËRTA PRERJET 5484 LEKË)

2.             KARTËMONEdHA 50 LEKË
Viti i emetimit:  1949 
Emetuar nga:  Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat:  140 x 74 mm
Shtypur në:  Bashkimin Sovjetik
Ngjyra:  Blu
Autori:  Kel Kodheli
Çmimi:  457.2 Lekë
Gjendja fizike:  shumë e përdorur

F. Në qendër vlera nominale; djathtas portreti i Skënderbeut. Sipër 
“BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME 
TË PARË”.

Sh. Vlera nominale dhe stema e republikës; majtas portreti i një ushtari. 
Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “LIGJA DËNON ATA 
QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË FALSIFIKUARA”.
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3.  KARTËMONEdHA 100 LEKË
Viti i emetimit: 1949 
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 145 x 85 mm
Shtypur në:  Bashkimin Sovjetik
Ngjyra:  E gjelbër 
Autori:  Kel Kodheli
Çmimi:  685.2 Lekë
Gjendja fizike:  shumë e përdorur

F. Në qendër vlera nominale dhe stema e republikës; Majtas portreti 
i një ushtari. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I 
PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Në qendër vlera me shifra dhe me shkronja. Sipër “BANKA 
E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “LIGJA DËNON ATA QË 
FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË FALSIFIKUARA”.

4.  KARTËMONEdHA 500 LEKË
Viti i emetimit:  1949 
Emetuar nga:  Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat:  165 x 89 mm
Shtypur në: Bashkimin Sovjetik
Ngjyra:  Blu/kafe 
Autori:  Kel Kodheli
Çmimi:  1142.4 Lekë
Gjendja fizike:  shumë e përdorur

F. Majtas portreti i Skënderbeut; në qendër atmosferë pune në arë, 
automatizmi i punës në bujqësi; vlera nominale. Sipër “BANKA 
E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË 
PARË”.

Sh. Djathtas stema e republikës; majtas një grua me kalli gruri; në 
qendër vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; 
poshtë “LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË 
BILETA TË FALSIFIKUARA”.
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5.  KARTËMONEdHA 1000 LEKË
Viti i emetimit:  1949 
Emetuar nga:  Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat:  174 x 95 mm
Shtypur në:  Bashkimin Sovjetik
Ngjyra:  E purpurt 
Autori:  Kel Kodheli
 Çmimi:  3199.2 Lekë
Gjendja fizike:  shumë e përdorur

F. Majtas portreti i Skënderbeut, në qendër vlera nominale; 
djathtas pamje nga një naftëmbajtëse. Sipër “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Majtas stema e republikës; djathtas portreti i një minatori; në 
qendër vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; 
poshtë “LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË 
BILETA TË FALSIFIKUARA”.

VITI 1956
BUONA LEK

6.  1/2 BUONA LEK
Viti i emetimit:  1956
Emetuar nga:  Banka e Shtetit Shqiptar
Ngjyra:  Gri/e kuqe
Çmimi:  15993.6 Lekë

F. Vlera nominale; në të djathtë stema e republikës. Sipër “REPUBLIKA 
POPULLORE E SHQIPËRISË”; poshtë “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”.

Sh. Në qendër stemë e stilizuar “BSSH”; në të gjithë sipërfaqen 
mbishkrimet “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR” dhe “REPUBLIKA 
POPULLORE E SHQIPËRISË”.
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VITI 1957 
(ÇMIMI PËR SERINË, 1122 LEKË)

7.  10 LEKË
Viti i emetimit: 1957 
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 125 x 65 mm
Shtypur në: Bashkimin Sovjetik, Dega e Drejtorisë Poligrafike “Goznak”
Ngjyra: E kuqe/e gjelbër/blu
Autori: Kel Kodheli
Çmimi: 78 Lekë

  

F. Në qendër stema e republikës dhe viti i shtypjes; në dy anët, 
vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I 
PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Vlera nominale në qendër dhe majtas; në të djathtë stema e 
republikës. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë shkrimi 
“LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË 
FALSIFIKUARA”.

8.  50 LEKË
Viti i emetimit: 1957 
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 140 x 74 mm
Shtypur në: Bashkimin Sovjetik, Dega e Drejtorisë Poligrafike “Goznak”
Ngjyra: Blu
Autori: Kel Kodheli
Çmimi: 130.8 Lekë

F. Në qendër vlera me shifra dhe me shkronja; djathtas portreti i 
Skënderbeut. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I 
PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Vlera nominale; në qendër stema e republikës; majtas portreti i 
një ushtari. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë  shkrimi 
“LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË 
FALSIFIKUARA”.
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9.  100 LEKË
Viti i emetimit: 1957
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 145 x 85 mm
Shtypur në: Bashkimin Sovjetik, Dega e Drejtorisë Poligrafike “Goznak”
Ngjyra: E gjelbër 
Autori: Kel Kodheli
Çmimi: 182.4 Lekë

F. Në qendër vlera nominale dhe stema e republikës; majtas portreti 
i një ushtari. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I 
PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh Në qendër vlera me shifra dhe me shkronja. Sipër “BANKA 
E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “LIGJA DËNON ATA QË 
FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË FALSIFIKUARA”.

10.  500 LEKË
Viti i emetimit: 1959 
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 165 x 89 mm
Shtypur në: Bashkimin Sovjetik, Dega e Drejtorisë Poligrafike “Goznak”
Ngjyra: Blu/kafe 
Autori: Kel Kodheli
Çmimi: 313.2 Lekë

F. Majtas vlera e kartëmonedhës; në qendër atmosferë pune në 
fermë; djathtas portreti i Skënderbeut. Sipër “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Djathtas stema e republikës; majtas një grua me kalli gruri në duar; 
në qendër vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; 
poshtë “LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË 
BILETA TË FALSIFIKUARA”.
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11.  1000 LEKË
Viti i emetimit: 1957
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 174 x 95 mm
Shtypur në: Bashkimin Sovjetik, Dega e Drejtorisë Poligrafike “Goznak”
Ngjyra: E purpurt 
Autori: Kel Kodheli
 Çmimi: 417.6 Lekë

F. Majtas portreti i Skënderbeut, në qendër vlera nominale; 
djathtas pamje nga një naftëmbajtëse. Sipër “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Majtas stema e republikës; djathtas portreti i një minatori; në 
qendër vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; 
poshtë “LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË 
BILETA TË FALSIFIKUARA”.

VITI 1964 
(ÇMIMI PËR SERINË, 11 985.6 LEKË)

12.  1 LEK
Viti i emetimit: 1964
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 105 x 55,5 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: E gjelbër/blu
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 444 Lekë

F. Në qendër çift fshatarësh; djathtas vlera nominale dhe viti 
i emetimit. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I 
PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Në qendër Kalaja e Rozafës (Shkodër); djathtas vlera nominale 
dhe stema e republikës. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; 
poshtë “LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË 
BILETA TË FALSIFIKUARA”.
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13.  3 LEKË
Viti i emetimit: 1964
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 106 x 60 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: Kafe/vjollcë
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 666 Lekë

F. Majtas grua me shportë në sfond me vreshta; djathtas vlera 
nominale dhe viti i shtypjes. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; 
poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Pamje nga qyteti i Sarandës; djathtas stema e republikës dhe 
vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë 
“LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË 
FALSIFIKUARA”.

14.  5 LEKË
Viti i emetimit: 1964
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 125 x 65 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: E purpurt/blu
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 888 Lekë

F. Në qendër makinë dhe tren mbi urë me tre harqe; djathtas vlera 
nominale dhe viti i emetimit. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; 
poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Në qendër anije e flotës tregtare; djathtas stema e republikës dhe 
vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë 
“LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË 
FALSIFIKUARA”.
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15.  10 LEKË
Viti i emetimit: 1964
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 135 x 75 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: E gjelbër
Autori: Hysen Devolli
 Çmimi: 1110 Lekë

F. Në qendër punëtore në tezgjah; djathtas stema e republikës dhe 
vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I 
PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Njerëz përpara Pallatit të Kulturës; djathtas poeti Naim Frashëri, 
vlera dhe viti i shtypjes. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; 
poshtë “LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË 
BILETA TË FALSIFIKUARA”.

16.  25 LEKË
Viti i emetimit: 1964
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 150 x 85 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: Blu
Autori: Hysen Devolli
 Çmimi: 1664.4 Lekë

F. Grua me kallinj gruri, në sfond autokombajnë dhe kamion; djathtas 
stema e republikës, vlera dhe viti i emetimit. Sipër “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Kompozim me traktorë; djathtas stema e republikës, vlera dhe 
viti i emetimit. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë 
“LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË 
FALSIFIKUARA”.
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17.  50 LEKË
Viti i emetimit: 1964
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 165 x 90 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: E kuqërremtë/kafe
Autori: Hysen Devolli
 Çmimi: 2774.4 Lekë

F. Marshim partizanësh; djathtas bust i Heroit Kombëtar Gjergj 
Kastrioti Skënderbeu, vlera nominale dhe viti i emetimit. Sipër 
“BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT 
ME TË PARË”.

Sh. Pushkë, kazmë dhe pallat në ndërtim. Djathtas stema e republikës, 
vlera dhe viti i shtypjes. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; 
poshtë “LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË 
BILETA TË FALSIFIKUARA”.

18.  100 LEKË
Viti i emetimit: 1964
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 175 x 95 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: Kafe/vjollcë
 Autori: Hysen Devolli
 Çmimi: 4438.8 Lekë

F. Punëtor dhe djalë i vogël përballë një hidrocentrali; djathtas stema 
e republikës, vlera nominale dhe viti i prodhimit. Sipër “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Metalurg dhe naftëtar, në sfond Kombinati Metalurgjik. Djathtas 
stema e republikës, vlera dhe viti i shtypjes. Sipër “BANKA 
E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “LIGJA DËNON ATA QË 
FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË FALSIFIKUARA”.
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VITI 1965 - BUONA LEKË 
(ÇMIMI PËR SERINË, 68 804.4 LEKË) 

19.  50 BUONA LEKË
Viti i emetimit: 1965
Emetuar nga: Ministria e Financave (sasi e limituar)
Përmasat: 129 x 72 mm
Shtypur në: Shqipëri
Ngjyra: E kuqërremtë
Çmimi: 15536.4 Lekë

F. Vlera nominale; në të djathtë stema e republikës. Sipër “REPUBLIKA 
POPULLORE E SHQIPËRISË”; poshtë “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”.

Sh. Në qendër shqiponjan dykrenore me mbishkrimin “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.

20.  10 BUONA LEKË
Viti i emetimit: 1965
Emetuar nga: Ministria e Financave (sasi e limituar)
Përmasat: 117 x 66 mm
Shtypur në: Shqipëri
Ngjyra: E gjelbër
 Çmimi: 15536.4 Lekë

F. Vlera nominale; në të djathtë stema e republikës. Sipër “REPUBLIKA 
POPULLORE E SHQIPËRISË”; poshtë “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”.

Sh. Në qendër shqiponja dykrenore me mbishkrimin “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.
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21.  5 BUONA LEKË
Viti i emetimit: 1965
Emetuar nga: Ministria e Financave (sasi e limituar)
Përmasat: 108 x 61 mm
Shtypur në: Shqipëri
Ngjyra: Blu
Çmimi: 15536.4 Lekë

F. Vlera nominale; në të djathtë stema e republikës. Sipër “REPUBLIKA 
POPULLORE E SHQIPËRISË”; poshtë “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”.

Sh. Në qendër shqiponja dykrenore me mbishkrimin “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.

22.  1 BUONA LEKË
Viti i emetimit: 1965
Emetuar nga: Ministria e Financave (sasi e limituar)
Përmasat: 99 x 55 mm
Shtypur në: Shqipëri
Ngjyra: E gjelbër
 Çmimi: 5548.8 Lekë

F. Vlera nominale; në të djathtë stema e republikës. Sipër 
“REPUBLIKA POPULLORE E SHQIPËRISË”; poshtë “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.

Sh. Në qendër shqiponja dykrenore me mbishkrimin “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.
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23.  0.10 BUONA LEKË
Viti i emetimit: 1965
Emetuar nga: Ministria e Financave 
Përmasat: 99 x 55 mm
Shtypur në: Shqipëri
Ngjyra: E gjelbër
Çmimi: 5548.8 Lekë

F. Vlera nominale; në të djathtë stema e republikës. Sipër “REPUBLIKA 
POPULLORE E SHQIPËRISË”; poshtë “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”.

Sh. Në qendër shqiponja dykrenore me mbishkrimin “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.

24. 1/2 BUONA LEKË
Viti i emetimit: 1965
Emetuar nga:  Ministria e Financave (sasi e limituar)
Përmasat:  99 x 55 mm
Shtypur në:  Shqipëri
Ngjyra:  Blu
 Çmimi:  5548.8 Lekë

F. Vlera nominale; në të djathtë stema e republikës. Sipër 
“REPUBLIKA POPULLORE E SHQIPËRISË”; poshtë “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.

Sh. Në qendër shqiponja dykrenore me mbishkrimin “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.
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25.  0.05 BUONA LEKË
Viti i emetimit: 1965
Emetuar nga: Ministria e Financave 
Përmasat: 99 x 55 mm
Shtypur në: Shqipëri
Ngjyra: E gjelbër
 Çmimi: 5548.8 Lekë

F. Vlera nominale; në të djathtë stema e republikës. Sipër 
“REPUBLIKA POPULLORE E SHQIPËRISË”; poshtë “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.

Sh. Në qendër shqiponja dykrenore me mbishkrimin “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.

VITI 1976 
(ÇMIMI PËR SERINË, 5 548.8 LEKË)

26.  1 LEK
Viti i emetimit: 1976
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 105 x 55,5 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: E gjelbër/blu
Autori: Hysen Devolli
 Çmimi: 110.4 Lekë

F. Në qendër çift fshatarësh; djathtas vlera nominale dhe viti 
i emetimit. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I 
PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Në qendër Kalaja e Rozafës (Shkodër); djathtas vlera nominale 
dhe stema e republikës. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; 
poshtë “LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË 
BILETA TË FALSIFIKUARA”.
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27.  3 LEKË
Viti i emetimit: 1976
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 106 x 60 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: Kafe/vjollcë
Autori: Hysen Devolli
 Çmimi: 166.8 Lekë

F. Majtas grua me shportë me rrush në sfond me vreshta; djathtas 
vlera nominale dhe poshtë viti i shtypjes. Sipër “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Pamje nga qyteti i Sarandës; djathtas stema e republikës dhe 
vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë 
“LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË 
FALSIFIKUARA”.

28.  5 LEKË
Viti i emetimit: 1976
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 125 x 65 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: E purpurt/blu
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 222 Lekë

F. Në qendër kamion dhe tren mbi urë me tre harqe; djathtas 
vlera nominale dhe viti i emetimit. Sipër “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Në qendër anije e flotës tregtare; djathtas stema e republikës dhe 
vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë 
“LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË 
FALSIFIKUARA”.
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29.  10 LEKË
Viti i emetimit: 1976
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 135 x 75 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: E gjelbër
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 332.4 Lekë

F. Në qendër punëtore në tezgjah; djathtas stema e republikës dhe 
vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I 
PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Njerëz përpara Pallatit të Kulturës; djathtas Naim Frashëri, vlera 
dhe viti “1976”. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë 
“LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË 
FALSIFIKUARA”.

30.  25 LEKË
Viti i emetimit: 1976
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 150 x 85 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: Blu
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 832.8 Lekë

F. Grua me kallinj gruri, në sfond autokombajnë dhe kamion; djathtas 
stema e republikës, vlera dhe viti i emetimit. Sipër “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Kompozim me traktorë; djathtas stema e republikës, vlera dhe 
viti i emetimit. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë 
“LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË 
FALSIFIKUARA”.
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31.  50 LEKË
Viti i emetimit: 1976
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 165 x 90 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: E kuqërremtë/kafe
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 1664.4 Lekë

F. Marshim partizanësh; djathtas bust i Heroit Kombëtar Gjergj 
Kastrioti Skënderbeu, vlera nominale dhe viti i emetimit. Sipër 
“BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT 
ME TË PARË”.

Sh. Pushkë, kazmë dhe pallat i papërfunduar. Djathtas stema e 
republikës, vlera dhe viti i shtypjes. Sipër “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”; poshtë “LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE 
NDAJNË BILETA TË FALSIFIKUARA”.

 

32.  100 LEKË
Viti i emetimit: 1976
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 175 x 95 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: Kafe/vjollcë
 Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 2220 Lekë

F. Punëtor dhe djalë i vogël përballë një hidrocentrali; djathtas stema 
e republikës, vlera nominale dhe viti i prodhimit. Sipër “BANKA 
E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT ME TË 
PARË”.

Sh. Metalurg dhe naftëtar, në sfond Kombinati Metalurgjik. Djathtas 
stema e republikës, vlera dhe viti i shtypjes. Sipër “BANKA 
E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “LIGJA DËNON ATA QË 
FABRIKOJNË DHE NDAJNË BILETA TË FALSIFIKUARA”.
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VITI 1976 - SPECIMENE 
(ÇMIMI PËR TË dyJA PRERJET, 1 527.6 LEKË )

33.  10 LEKË, SPECIMEN 
 Viti i emetimit:     1976

Emetuar nga:  Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat:  135 x 75 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra:  E gjelbër
Autori:  Hysen Devolli
Çmimi:  646.8 Lekë

F. Në qendër punëtore në tezgjah; djathtas stema e republikës dhe 
vlera nominale. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I 
PAGUHET PRURËSIT ME TË PARË”.

Sh. Njerëz përpara Pallatit të Kulturës; djathtas poeti Naim Frashëri, 
vlera dhe viti i shtypjes. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; 
poshtë “LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE NDAJNË 
BILETA TË FALSIFIKUARA”.

34. 50 LEKË, SPECIMEN
Viti i emetimit: 1976
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Përmasat: 165 x 90 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: E kuqërremtë
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 880.8 Lekë

F. Marshim partizanësh; djathtas bust i Heroit Kombëtar Gjergj 
Kastrioti Skënderbeu, vlera nominale dhe viti i emetimit. Sipër 
“BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; poshtë “I PAGUHET PRURËSIT 
ME TË PARË”.

Sh. Pushkë, kazmë dhe pallat i papërfunduar. Djathtas stema e 
republikës, vlera dhe viti i shtypjes. Sipër “BANKA E SHTETIT 
SHQIPTAR”; poshtë “LIGJA DËNON ATA QË FABRIKOJNË DHE 
NDAJNË BILETA TË FALSIFIKUARA”.
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MONEdHA

VITI 1926 
(ÇMIMI PËR TË dyJA MONEdHAT, 522 LEKË)

35.  ½ LEK
Materiali dhe pastërtia: Nikel
Pesha: 6,00 g
Përmasat: Ø 24 mm; thellësia e monedhës: 1.5 mm 
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli  dhe gdhendës Attilio Motti
Çmimi: 313.2 Lekë

F. Herkuli duke u ndeshur me luanin e 
Nemeas; vlera “1/2 LEK” emrat e 
artistëve realizues.

Sh. Shqiponja heraldike shqiptare. Në 
hark “SHQIPNI” dhe viti i shtypjes 
poshtë. 

36.  1 LEK
Materiali dhe pastërtia: Nikel
Pesha: 8,00 g
Përmasat: Ø 26.5 mm; thellësia e monedhës: 2.2 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli dhe gdhendës Attilio Motti
Çmimi: 208.8 Lekë

F. Alegori e heroit Skënderbe duke 
kalëruar. Poshtë ka vlerën “1 LEK” 
dhe vitin e shtypjes.

Sh. Fytyrë profili klasik. Ka të shkruar 
anash “SHQIPNI”.
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VITI 1927
37.  1 LEK

Materiali dhe pastërtia: Nikel
Pesha: 8,00 g
Përmasat: Ø 26.5 mm; thellësia e monedhës: 2.2 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli dhe gdhendës Attilio Motti
Çmimi: 313.2 Lekë

F. Alegori e heroit Skënderbe duke 
kalëruar. Poshtë ka vlerën “1 LEK” 
dhe vitin e shtypjes.

Sh. Profil klasik. Ka të shkruar anash 
“SHQIPNI”.

VITI 1930 
(ÇMIMI PËR TË dyJA MONEdHAT, 470.4 LEKË)

38.  ½ LEK
Materiali dhe pastërtia: Nikel
Pesha: 6,00 g
Përmasat: Ø 24  mm; thellësia e monedhës: 2.1 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Vjenë, Austri
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli dhe gdhendës Attilio Motti
Çmimi: 313.2 Lekë

F.  Herkuli duke u ndeshur me luanin e 
Nemeas; vlera “1/2 LEK” emrat e 
artistëve realizues.

Sh.  Shqiponja heraldike shqiptare. Në 
hark “SHQIPNI” dhe viti i shtypjes 
poshtë.
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39.  1 LEK
Materiali dhe pastërtia: Nikel
Pesha: 8,00 g
Përmasat: Ø 26.5 mm; thellësia e monedhës: 2.2 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Vjenë, Austri
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli  dhe gdhendës Attilio Motti
Çmimi: 157.2 Lekë

F. Alegori e heroit Skënderbe duke 
kalëruar. Poshtë ka vlerën “1 LEK” 
dhe vitin e shtypjes.

Sh. Profil klasik. Ka të shkruar anash 
“SHQIPNI”.

VITI 1931
(ÇMIMI PËR TË dyJA MONEdHAT, 522 LEKË)

40.  ½ LEK
Materiali dhe pastërtia: Nikel
Pesha: 6,00 g
Përmasat: Ø 24 mm; thellësia e monedhës: 2.1 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Londër, Mbretëri e Bashkuar
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli dhe gdhendës Attilio Motti
Çmimi: 313.2 Lekë

F. Herkuli duke u ndeshur me luanin e 
Nemeas; vlera “1/2 LEK” emrat e 
artistëve realizues.

Sh. Stema mbretërore në qendër, shkrimi 
“SHQIPNI” përreth dhe viti i shtypjes 
në hark poshtë.
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41.  1 LEK
Materiali dhe pastërtia: Nikel
Pesha: 8,00 g 
Përmasat: Ø 26.5 mm; thellësia e monedhës: 2.2 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Londër, Mbretëri e Bashkuar
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli dhe gdhendës Attilio Motti
Çmimi: 208.8 Lekë

F. Alegori e heroit Skënderbe duke 
kalëruar. Poshtë ka vlerën “1 LEK” 
dhe vitin e shtypjes.

Sh.  Profil klasik. Ka të shkruar anash 
“SHQIPNI”.

VITI 1937

42.  1 fRANG AR
Materiali dhe pastërtia: Argjend, 835/1000
Pesha: 5,00 g
Përmasat: Ø 23.2 mm; thellësia e monedhës: 1.6 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autori: Skulptor Giuseppe Romagnoli  
Çmimi përditësohet çdo muaj sipas kursit të arit dhe argjendit. Për çmimet e përditësuara ju lutem 
vizitoni https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_Shqiperise/Dyqani/

F. Stema mbretërore në qendër; shkruar 
në hark “1 FRANG-AR. SHQIPNI”.

Sh. Profili i Ahmet Zogut, djathtas; përreth 
“ZOG.I.MBRETI. I. SHQIPTAREVET”, 
poshtë viti “1937”.
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VITI 1939 
(ÇMIMI PËR TË TRIJA MONEdHAT NË METAL TË THJESHTË, 574.8 LEKË)

43.  0.50 LEK
Materiali dhe pastërtia: Çelik
Pesha: 6,00 g
Përmasat: Ø 24 mm; thellësia e monedhës: 2 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli  
Çmimi: 208.8 Lekë

F. Shqiponja dykrenore mes dy “fascio“-ve (tufë 
shkopinjsh të lidhur dhe një sëpatë), simbole të 
fashizmit; vitet “1939” “XVIII” dhe vlera. Në hark 
“SHQIPNI” dhe “ALBANIA”.

Sh. Bust me helmetë i Viktor Emanuelit III, 
majtas; mbishkrimi “VITT.EM.III.REE.
IMP.MBRET.E.PER.”.

44.  1 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Çelik
Pesha: 8,00 g
Përmasat: Ø 27 mm; thellësia e monedhës: 2.1 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli  
Çmimi: 157.2 Lekë

F. Shqiponja dykrenore mes dy “fascio“-ve (tufë 
shkopinjsh të lidhur dhe një sëpatë), simbole të 
fashizmit; vitet “1939” “XVIII” dhe vlera. Në hark 
“SHQIPNI” dhe “ALBANIA”.

Sh. Bust me helmetë i Viktor Emanuelit III, 
djathtas; mbishkrimi “VITT.EM.III.REE.
IMP.MBRET.E.PER.”.
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45.  2 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Çelik
Pesha: 10,00
Përmasat: Ø 29.2 mm; thellësia e monedhës: 2.3 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli 
Çmimi: 208.8 Lekë

F. Shqiponja dykrenore mes dy “fascio“-ve (tufë 
shkopinjsh të lidhur dhe një sëpatë), simbole të 
fashizmit; vitet “1939” “XVIII” dhe vlera. Në hark 
“SHQIPNI” dhe “ALBANIA”.

Sh. Bust me helmetë i Viktor Emanuelit III, 
majtas; mbishkrimi “VITT.EM.III.REE.
IMP.MBRET.E.PER.”.

VITI 1940 
(ÇMIMI PËR TË TRIJA MONEdHAT, 679.2 LEKË)

46.  0.10 LEK
Materiali dhe pastërtia: Bronx Alumin
Pesha: 4,9 g
Përmasat: Ø 22.5 mm; thellësia e monedhës: 1 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli  
Çmimi: 417.6 Lekë

F. Shqiponja dykrenore mes dy “fascio“-ve (tufë 
shkopinjsh të lidhur dhe një sëpatë), simbole 
të fashizmit; vitet “1940” “XVIII” dhe vlera. Në 
hark “SHQIPNI” dhe “ALBANIA”.

Sh. Bust me helmetë i Viktor Emanuelit I I I, 
djathtas; mbishkrimi “VITT.EM.III.REE.IMP.
MBRET.E.PER.”.
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47.  0.20 LEK
Materiali dhe pastërtia: Çelik
Pesha: 4,00 g
Përmasat: Ø 21.7 mm; thellësia e monedhës: 1.7 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli  
Çmimi: 104.4 Lekë

F. Shqiponja dykrenore mes dy “fascio“-ve (tufë 
shkopinjsh të lidhur dhe një sëpatë), simbole të 
fashizmit; vitet “1940” “XVIII” dhe vlera. Në hark 
“SHQIPNI” dhe “ALBANIA”.

Sh. Bust me helmetë i Viktor Emanuelit III, djathtas; 
mbishkrimi “VITT.EM.III.REE.IMP.MBRET.E.PER.”.

48.  0.50 LEK
Materiali dhe pastërtia: Çelik
Pesha: 6,00 g
Përmasat: Ø 24.2 mm; thellësia e monedhës: 2 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli  dhe gdhendës Attilio Motti
Çmimi: 157.2 Lekë

F. Shqiponja dykrenore mes dy “fascio“-ve (tufë 
shkopinjsh të lidhur dhe një sëpatë), simbole të 
fashizmit; vitet “1940” “XVIII” dhe vlera. Në hark 
“SHQIPNI” dhe “ALBANIA”.

Sh. Bust me helmetë i Viktor Emanuelit III, 
majtas; mbishkrimi “VITT.EM.III.REE.
IMP.MBRET.E.PER.”.
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VITI 1941 
(ÇMIMI PËR TË TRIJA MONEdHAT 1276.8 LEKË)

49.  0.10 LEK
Materiali dhe pastërtia: Bronx Alumin
Pesha: 4,9 g
Përmasat: Ø 22.5 mm; thellësia e monedhës: 1 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli  
Çmimi: 1015.2 Lekë

F. Degë dafine; vitet “1941” “XIX” dhe vlera. 
Në hark “SHQIPNI” dhe “ALBANIA”.

Sh. Bust me helmetë i Viktor Emanuelit I I I, 
djathtas; mbishkrimi “VITT.EM.III.REE.IMP.
MBRET.E.PER.”.

50.  0.20 LEK
Materiali dhe pastërtia: Çelik
Pesha: 4,00 g
Përmasat: Ø 21.7 mm; thellësia e monedhës: 1.7 mm
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli  
Çmimi: 104.4 Lekë

F. Shqiponja dykrenore mes dy “fascio“-ve të Liktorit 
(tufë shkopinjsh të lidhur dhe një sëpatë), simbole 
të fashizmit;  vitet “1941” “XIX” dhe vlera. Në 
hark “SHQIPNI” dhe “ALBANIA”.

Sh. Bust me helmetë i Viktor Emanuelit III, 
djathtas; mbishkrimi “VITT.EM.III.REE.
IMP.MBRET.E. PER.”.
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51.  0.50 LEK
Materiali dhe pastërtia: Çelik
Pesha: 6,00 g
Përmasat: Ø 24.2 mm; thellësia e monedhës: 2 mm 
Emetuar nga: Banka Kombëtare e Shqipnis
Shtypur në: Zecca di Roma, Mbretëria e Italisë
Autorë: Skulptor Giuseppe Romagnoli  
Çmimi: 157.2 Lekë

F. Shqiponja dykrenore mes dy “fascio“-ve (tufë 
shkopinjsh të lidhur dhe një sëpatë), simbole të 
fashizmit; vitet “1941” “XIX” dhe vlera. Në hark 
“SHQIPNI” dhe “ALBANIA”.

Sh. Bust me helmetë i Viktor Emanuelit III, 
majtas; mbishkrimi “VITT.EM.III.REE.
IMP.MBRET.E.PER.”.

VITI 1957 
(ÇMIMI PËR SERINË, 235.2 LEKË)

52.  ½ LEK
Materiali dhe pastërtia: Zink
Pesha: 2,10 g
Përmasat: Ø 18.3 mm; thellësia e monedhës 1.5 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Bashkimin Sovjetik
Autori: Kel Kodheli
Çmimi: 39.6 Lekë

F. Vlera në qendër me yje përreth; në 
hark poshtë viti i shtypjes “1957”.

Sh. Stema e republikës në qendër, 
rrethuar në 3/4 me yje; shkruar në 
hark sipër “SHQIPËRI”.
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53. 1 LEK
Materiali dhe pastërtia: Zink
Pesha: 3,20 g
Përmasat: Ø 20.2 mm; thellësia e monedhës 1.8 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Bashkimin Sovjetik
Autori: Kel Kodheli
Çmimi: 58.8 Lekë

F. Vlera në qendër me yje përreth; në 
hark poshtë viti i shtypjes “1957”.

Sh. Stema e republikës në qendër, 
rrethuar në 3/4 me yje; shkruar në 
hark sipër “SHQIPËRI”.

54. 2 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Zink
Pesha: 4,00 g
Përmasat: Ø 22.4 mm; thellësia e monedhës 2 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Bashkimin Sovjetik
Autori: Kel Kodheli
Çmimi: 58.8 Lekë

F. Vlera në qendër me yje përreth; në 
hark poshtë viti i shtypjes “1957”.

Sh. Stema e republikës në qendër, 
rrethuar në 3/4 me yje; shkruar në 
hark sipër “SHQIPËRI”.
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55. MONEdHA 5 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Zink
Pesha: 6,20 g
Përmasat: Ø 26.6 mm; thellësia e monedhës 2 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Bashkimin Sovjetik
Autori: Kel Kodheli
Çmimi: 78 Lekë

F. Vlera në qendër me yje përreth; në 
hark poshtë viti i shtypjes “1957”.

Sh. Stema e republikës në qendër, 
rrethuar në 3/4 me yje; shkruar në 
hark sipër “SHQIPËRI”.

VITI 1964 
(ÇMIMI PËR SERINË, 1388.4 LEKË)

56. 5 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 0,75 g
Përmasat: Ø 18 mm; thellësia e monedhës 1.5 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 139.2 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; sipër në 
qendër 5 yje; poshtë kallinj gruri të 
lidhur me fjongo.

Sh. Në qendër stema e republikës; sipër 
“SHQIPËRI”; poshtë viti i emetimit 
“1964”.
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57. 10 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 1,09 g
Përmasat: Ø 17.95 mm; thellësia e monedhës 1.8 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 166.8 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; sipër në 
qendër 5 yje; poshtë kallinj gruri të 
lidhur me fjongo.

Sh. Në qendër stema e republikës; sipër 
“SHQIPËRI”; poshtë viti i emetimit 
“1964”.

58. 20 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 1,51 g
Përmasat: Ø 22 mm; thellësia e monedhës 2 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 194.4 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; sipër në 
qendër 5 yje; poshtë kallinj gruri të 
lidhur me fjongo.

Sh. Në qendër stema e republikës; sipër 
“SHQIPËRI”; poshtë viti i emetimit 
“1964”.
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59. 50 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 2,00 g
Përmasat: Ø 24.49 mm; thellësia e monedhës 2.1 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 444 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; sipër në 
qendër 5 yje; poshtë kallinj gruri të 
lidhur me fjongo.

Sh. Në qendër stema e republikës; sipër 
“SHQIPËRI”; poshtë viti i emetimit 
“1964”.

60. 1 LEK
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 2,30 g
Përmasat: Ø 26.5 mm; thellësia e monedhës 2.2 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Autori: Hysen Devolli
Çmimi: 444 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; sipër në 
qendër 5 yje; poshtë kallinj gruri të 
lidhur me fjongo.

Sh. Në qendër stema e republikës; sipër 
“SHQIPËRI”; poshtë viti i emetimit 
“1964”.
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VITI 1969 - MONEdHA qARKULLIMI dHE PËRKUJTIMORE “25-VJETORI I 
ÇLIRIMIT-1944-1969” 

(ÇMIMI PËR SERINË, 898.8 LEKË)

61. 5 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 0,80 g
Përmasat: Ø 18 mm; thellësia e monedhës 1.6 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Autori: Anonim
Çmimi: 94.8 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; sipër në 
qendër 5 yje; poshtë kallinj gruri të 
lidhur me fjongo.

Sh. Stema e republikës e rrethuar me yje; 
në hark sipër shkrimi “SHQIPERI” dhe 
poshtë vitet “1944-1969”. 

62. 10 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 1,20 g
Përmasat: Ø 20 mm; thellësia e monedhës 2 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Autori: Anonim
Çmimi: 110.4 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; sipër në 
qendër 5 yje; poshtë kallinj gruri të 
lidhur me fjongo.

Sh. Stema e republikës e rrethuar me yje; 
në hark sipër shkrimin “SHQIPERI” 
dhe poshtë vitet “1944-1969”. 
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63.  20 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 1,60 g
Përmasat: Ø 22 mm; thellësia e monedhës 2.2 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Autori: Anonim
Çmimi: 139.2 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; sipër në 
qendër 5 yje; poshtë kallinj gruri të 
lidhur me fjongo.

Sh. Stema e republikës e rrethuar me yje; 
në hark sipër shkrimi “SHQIPERI” dhe 
poshtë vitet “1944-1969”. 

64. 50 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 2,00 g
Përmasat: Ø 24.4 mm; thellësia e monedhës 2.2 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Çmimi: 222 Lekë

F Në qendër një punëtor dhe një 
ushtar, duke mbajtur një pishtar 
të ndezur lart. Poshtë vlera; sipër 
“25-VJETORI I ÇLIRIMIT”.

Sh. Stema e republikës e rrethuar me yje; 
në hark sipër shkrimi “SHQIPËRI” dhe 
poshtë vitet “1944-1969”. 
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65. 1 LEK
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 2,30 g
Përmasat: Ø 26.5 mm; thellësia e monedhës 2.3 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Çmimi: 332.4 Lekë

F. Në qendër, partizani triumfues duke 
kërcënuar me pjesën e pasme të pushkës 
pushtuesin e rrëzuar. Sipër “25-VJETORI 
I ÇLIRIMIT” dhe poshtë “1 LEK”

Sh. Në qendër stema e republikës; sipër 
shkruhet “SHQIPËRI”, poshtë vitet 
“1944-1969”, ndërsa përreth 6 yje.

VITI 1988 
(ÇMIMI PËR SERINË, 781.2 LEKË)

66. 5 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 0.8 g
Përmasat: Ø 18.2 mm; thellësia e monedhës 1.5 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Shqipëri
Autori: Kujtim Qamo
Çmimi: 72 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; poshtë 
kallinj gruri të lidhur me fjongo.

Sh. Stema e republikës; në hark sipër 
shkrimi “SHQIPËRI” dhe poshtë viti 
“1988”. 
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67. 10 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 1.1 g
Përmasat: Ø 20.2 mm; thellësia e monedhës 2 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Shqipëri
Autori: Kujtim Qamo
Çmimi: 88.8 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; poshtë 
kallinj gruri të lidhur me fjongo.

Sh. Stema e republikës; në hark sipër 
shkrimi “SHQIPËRI” dhe poshtë viti 
“1988”. 

68. 20 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 1.6 g
Përmasat: Ø 22.2 mm; thellësia e monedhës 2 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Shqipëri
Autori: Kujtim Qamo
Çmimi: 88.8 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; poshtë 
kallinj gruri të lidhur me fjongo.

Sh. Stema e republikës; në hark sipër 
shkrimi “SHQIPËRI” dhe poshtë viti 
“1988”. 
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69. 50 qINdARKA
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 2,00 g
Përmasat: Ø 24.1 mm; thellësia e monedhës 2.2 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Shqipëri
Autori: Kujtim Qamo
Çmimi: 154.8 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; poshtë 
kallinj gruri të lidhur me fjongo.

Sh. Stema e republikës; në hark sipër 
shkrimi “SHQIPËRI” dhe poshtë viti 
“1988”. 

70. 1 LEK (AL)
Materiali dhe pastërtia: Alumin
Pesha: 2,00 g
Përmasat: Ø 24.2 mm; thellësia e monedhës 2.1 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Shqipëri
Autori: Kujtim Qamo
Çmimi: 199.2 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; poshtë 
kallinj gruri të lidhur me fjongo.

Sh. Stema e republikës; në hark sipër 
shkrimi “SHQIPËRI” dhe poshtë viti 
“1988”. 
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71. 1 LEK (CU/AL)
Materiali dhe pastërtia: Bakër/Alumin
Pesha: 5.2 g
Përmasat: Ø 24.2 mm; thellësia e monedhës 2.1 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Shqipëri
Autori: Kujtim Qamo
Çmimi: 177.6 Lekë

F. Në qendër vlera nominale; poshtë 
kallinj gruri të lidhur me fjongo.

Sh. Stema e republikës; në hark sipër 
shkrimi “SHQIPËRI” dhe poshtë viti 
“1988”. 

VITI 1989
72. 2 LEKË 

Materiali dhe pastërtia: Bakër/Nikel
Pesha: 7,60 g
Përmasat: Ø 26.2 mm; thellësia e monedhës 2.2 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Zyra e Monedhës, Banka e Shtetit Shqiptar, Shqipëri
Autorë: piktori Kujtim Qato, gdhendësi Leonard Boçi 
Çmimi: 444 Lekë

F. Në qendër vlera nominale “2 LEKË, 
rrethuar me kallinj gruri të lidhur me 
fjongo. 

Sh. Në qendër stema e republikës; në hark 
“REPUBLIKA POPULLORE SOCIALISTE 
E SHQIPERISË” dhe “1989”.
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KATALOG 
I KOLEKSIONIT NUMIZMATIK 

PËR SHITJE
EMETIME TË BANKËS SË SHqIPËRISË

1992-2020

VËLLIMI II

BANKA E SHqIPËRISË

dyqANI I MUZEUT TË 
BANKËS SË SHqIPËRISË2015
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KARTËMONEdHA 

VITI 1991 

1. 100 LEKË
Viti i emetimit: 1991
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 154 x 72 mm
Shtypur në: Shtypshkronjën e Bankës së Shqipërisë “13-Janari”
Ngjyra: Kafe
Piktori: Pëllumb Vreka
Çmimi: 808.8 Lekë

F. Majtas dy metalurgë dhe djathtas Kombinati Metalurgjik; Sipër 
teksti “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR” dhe vlera. 

Sh. Kombinati Metalurgjik; Sipër teksti “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR” 
dhe vlera.

VITI 1992 
LEKË VALUTA 

(ÇMIMI PËR SERINË, 16 092 LEKË)

2. 1 LEK VALUTË (E VLEfSHME PËR 50 LEKË)
Viti i emetimit: 1992
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 165 x 75 mm
Shtypur në: shtypshkronjën e Bankës së Shqipërisë “13-Janari”
Ngjyra: Lejla
Çmimi: 4438.8 Lekë

F. Në qendër një naftëtar; djathtas vlera emërore. Sipër “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.

Sh. Majtas vlera; djathtas një kompleks industrial; në qendër stema e 
republikës. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”.
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3. 10 LEK VALUTË
 (E VLEfSHME PËR 500 LEKË)

Viti i emetimit: 1992
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 163 x 75 mm
Shtypur në: shtypshkronjën e Bankës së Shqipërisë “13-Janari”
Ngjyra: e gjelbër
Çmimi: 2220 Lekë

F. Në qendër një naftëtar; djathtas vlera emërore. Sipër “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.

Sh. Majtas vlera; djathtas një kompleks industrial; në qendër 
stema e republikës. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”.

4. 50 LEK VALUTË, PA NUMËR SERIE
 (E VLEfSHME PËR 2500 LEKË) 

Viti i emetimit: 1992
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 164 x 75 mm
Shtypur në: shtypshkronjën e Bankës së Shqipërisë “13-Janari”
Ngjyra: Kafe/vjollcë
Çmimi: 2774.4 Lekë

F. Në qendër një naftëtar; djathtas vlera emërore. Sipër “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.

Sh. Majtas vlera; djathtas kompleks industrial; në qendër stema e 
republikës. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”.
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5. 50 LEK VALUTË, ME NUMËR SERIE
 (E VLEfSHME PËR 2500 LEKË)

Viti i emetimit: 1992
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 164 x 75 mm
Shtypur në: shtypshkronjën e Bankës së Shqipërisë “13-Janari”
Ngjyra: Kafe/vjollcë
Çmimi: 6658.8 Lekë

F. Në qendër një naftëtar; djathtas vlera emërore. Sipër “BANKA E 
SHTETIT SHQIPTAR”.

Sh. Majtas vlera; djathtas kompleks industrial; në qendër stema e 
republikës. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”.

VITI 1992 
KARTËMONEdHA TË qARKULLIMIT 

(ÇMIMI PËR TË TRIJA PRERJET, 5406 LEKË)

6. 200 LEKË
Viti i emetimit: 1992
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 162 x 78 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: kafe
Çmimi: 705.6 Lekë

F. Majtas portreti i Ismail Qemalit; në qendër dhe djathtas vlera 
emërore. Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”. 

Sh. Në qendër një shqiponjë dhe ndërtesa ku u shpall Pavarësia e 
Shqipërisë. Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”.



- 50 -

7. 500 LEKË 
Viti i emetimit: 1992
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 170 mm x 78 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e kaltër
Çmimi: 1762.80 Lekë

F. Majtas portreti i poetit të shquar të Rilindjes Kombëtare, Naim 
Frashërit (1846-1900). Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”. 

Sh. Në qendër një qiri me përreth disa vargje të poetit Naim Frashëri. 
Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”.

8. 1000 LEKË
Viti i emetimit: 1992 
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 178 mm x 78 mm
Shtypur në: Republikën Popullore të Kinës
Ngjyra: e gjelbër
Çmimi: 2937.6 Lekë

F. Majtas portreti i Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti-Skënderbeu. 
Poshtë vlera emërore dhe lart “BANKA E SHQIPËRISË”.

Sh. Në qendër emblema e Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti 
Skënderbeut; majtas Kalaja e Krujës. Sipër “BANKA E 
SHQIPËRISË”.
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VITI 1992 - SPECIMENE 

9. 1000 LEKË
Viti i emetimit: 1992 
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 178 mm x 78 mm
Shtypur në: Republikën Popullore e Kinës
Ngjyra: e gjelbër
Çmimi: 1567.2 Lekë

F. Majtas portreti i Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti-Skënderbeu. 
Poshtë vlera emërore dhe lart “BANKA E SHQIPËRISË”.

Sh. Në qendër emblema e Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti 
Skënderbeut; majtas Kalaja e Krujës. Sipër “BANKA E 
SHQIPËRISË”.

VITI 1994 
(ÇMIMI PËR SERINË, 5383.2 LEKË)

10. 100 LEKË
Viti i emetimit: 1994
Riprintim i vitit 1993, ndryshojnë viti dhe firma e Guvernatorit
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 154 x 72 mm
Shtypur në: Shtypshkronjën e Bankës së Shqipërisë
Ngjyra: e purpurt
Çmimi: 888 Lekë

F. Majtas portreti i një luftëtari kombëtar; teksti “LUFTETAR 
KOMBETAR”. Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”. 

Sh. Pejzash malor në qendër të të cilit është vendosur një shqiponjë. 
Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”.
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11. 200 LEKË 
Viti i emetimit: 1994
Riprintim i vitit 1992, ndryshojnë viti dhe firmat
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 162 x 78 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: kafe
Çmimi: 610.8 Lekë

F. Majtas portreti i Ismail Qemalit; në qendër dhe djathtas vlera 
emërore. Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”. 

Sh. Në qendër një shqiponjë dhe ndërtesa ku u shpall Pavarësia e 
Shqipërisë. Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”.

12. 500 LEKË
Viti i emetimit: 1994
Riprintim i vitit 1992, ndryshojnë viti dhe firmat
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 170 mm x 78 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e kaltër
Çmimi: 1387.2 Lekë

F. Majtas portreti i poetit të shquar të Rilindjes Kombëtare, Naim 
Frashërit (1846-1900). Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”. 

Sh. Në qendër një qiri me përreth disa vargje të poetit Naim Frashëri. 
Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”.
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13. 1000 LEKË 
Viti i emetimit: 1994
Riprintim i vitit 1992, ndryshojnë viti dhe firmat
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 178 mm x 78 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e gjelbër
Çmimi: 2497.2 Lekë

F. Majtas portreti i Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti-Skënderbeu. 
Poshtë vlera emërore dhe lart “BANKA E SHQIPËRISË”.

Sh. Në qendër emblema e Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti 
Skënderbeut; majtas Kalaja e Krujës. Sipër “BANKA E 
SHQIPËRISË”.

VITI 1994 - SPECIMENE- RIPRINTIME 
( ÇMIMI PËR TË dyJA PRERJET, 2742 LEKË)

14. 500 LEKË
Viti i emetimit: 1994
Riprintim i vitit 1992, ndryshojnë viti dhe firmat
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 170 mm x 78 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e kaltër
Çmimi: 1110 Lekë

F. Majtas portreti i poetit të shquar të Rilindjes Kombëtare, Naim 
Frashërit (1846-1900). Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”. 

Sh. Në qendër një qiri me përreth disa vargje të poetit Naim Frashëri. 
Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”.
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15. 1000 LEKË
Viti i emetimit: 1994
Riprintim i vitit 1992, ndryshojnë viti dhe firmat 
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 178 mm x 78 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e gjelbër
Çmimi: 1632 Lekë

F. Majtas portreti i Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti-Skënderbeu. 
Poshtë vlera emërore dhe lart “BANKA E SHQIPËRISË”.

Sh. Në qendër emblema e Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti 
Skënderbeut; majtas Kalaja e Krujës. Sipër “BANKA E 
SHQIPËRISË”.

VITI 1995 - RIPRINTIM

16. 1000 LEKË
Viti i emetimit: 1995
Riprintim i vitit 1992, ndryshojnë viti dhe firmat
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 178 mm x 78 mm
Shtypur në: “Tumba Bruk”, Suedi
Ngjyra: e gjelbër
Çmimi: 2220 Lekë

F. Majtas portreti i Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti-Skënderbeu. 
Poshtë vlera emërore dhe lart “BANKA E SHQIPËRISË”.

Sh. Në qendër emblema e Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti 
Skënderbeut; majtas Kalaja e Krujës. Sipër “BANKA E 
SHQIPËRISË”.
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VITI 1995 - SPECIMEN -RIPRINTIM

17. 1000 LEKË 
Viti i emetimit: 1995
Riprintim i vitit 1992, ndryshojnë viti dhe firmat
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 178 mm x 78 mm
Shtypur në: “Tumba Bruk”, Suedi
Ngjyra: e gjelbër
Çmimi: 11750.4 Lekë

F. Majtas portreti i Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti-Skënderbeu. 
Poshtë vlera emërore dhe lart “BANKA E SHQIPËRISË”.

Sh. Në qendër emblema e Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti 
Skënderbeut; majtas Kalaja e Krujës. Sipër “BANKA E 
SHQIPËRISË”.

VITI 1996 - RIPRINTIME (ÇMIMI PËR SERINË, 5295.6 LEKË)

18. 100 LEKË  
Viti i emetimit: 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 154 x 72 mm
Riprintim i vitit 1993, me elemente sigurie të përmirësuara 
Shtypur në: “Tumba Bruk”, Suedi
Ngjyra: e purpurt
Çmimi: 554.4 Lekë

F. Majtas portreti i një luftëtari kombëtar; teksti “LUFTETAR 
KOMBETAR”. Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”. 

Sh. Pejzash malor në qendër të të cilit është vendosur një shqiponjë. 
Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”.
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19. 200 LEKË  
Viti i emetimit: 1996
Riprintim i vitit 1992, me elementë sigurie të përmirësuar, ndryshojnë vitit dhe firmat 
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 162 x 78 mm
Shtypur në: “Tumba Bruk”, Suedi
Ngjyra: kafe
Çmimi: 554.4 Lekë

F. Majtas portreti i Ismail Qemalit; në qendër dhe djathtas vlera 
emërore. Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”. 

Sh. Në qendër një shqiponjë dhe ndërtesa ku u shpall Pavarësia e 
Shqipërisë. Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”.

20.                 500 LEKË 
 Viti i emetimit: 1996

Riprintim i vitit 1992, ndryshojnë viti dhe firmat
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 170 mm x 78 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e kaltër
Çmimi: 1110 Lekë

F. Majtas portreti i poetit të shquar të Rilindjes Kombëtare, Naim 
Frashërit (1846-1900). Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”. 

Sh. Në qendër një qiri me përreth disa vargje të poetit Naim Frashëri. 
Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”.
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21. 500 LEKË 
 Viti i emetimit: 1996

Riprintim i vitit 1992, me elementë sigurie të përmirësuar, ndryshojnë viti dhe firmat 
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 170 mm x 78 mm
Shtypur në: “Tumba Bruk”, Suedi
Ngjyra: e kaltër
Çmimi: 1078.8 Lekë

F. Grua me luledielli. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; djathtas 
vlera emërore.

Sh. Pejzash malor. Sipër “BANKA E SHTETIT SHQIPTAR”; djathtas 
vlera emërore.

22. 1000 LEKË
Viti i emetimit: 1996
Riprintim i vitit 1992, me elementë sigurie të përmirësuar, ndryshojnë vitit dhe firmat 
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 178 mm x 78 mm
Shtypur në: “Tumba Bruk”, Suedi
Ngjyra: e gjelbër
Çmimi: 1998 Lekë

F. Majtas portreti i Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti-Skënderbeu. 
Poshtë vlera emërore dhe lart “BANKA E SHQIPËRISË”.

Sh. Në qendër emblema e Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti 
Skënderbeut; majtas Kalaja e Krujës. Sipër “BANKA E 
SHQIPËRISË”.
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VITI 1996 - SPECIMENE -RIPRINTIME
(ÇMIMI PËR TË TRIJA PRERJET, 19 975.2)

23. 200 LEKË
Viti i emetimit: 1996
Riprintim i vitit 1992, me elementë sigurie të përmirësuar, ndryshojnë vitit dhe firmat 
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 162 x 78 mm
Shtypur në: “Tumba Bruk”, Suedi
Ngjyra: kafe
Çmimi: 4438.8 Lekë

F. Majtas portreti i Ismail Qemalit; në qendër dhe djathtas vlera 
emërore. Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”. 

Sh. Në qendër një shqiponjë dhe ndërtesa ku u shpall Pavarësia e 
Shqipërisë. Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”.

24. 500 LEKË
Viti i emetimit: 1996
Riprintim i vitit 1992, me elementë sigurie të përmirësuar, ndryshojnë vitit dhe firmat 
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 170 mm x 78 mm
Shtypur në: “Tumba Bruk”, Suedi
Ngjyra: e kaltër
Çmimi: 5548.8 Lekë

F. Majtas portreti i poetit të shquar të Rilindjes Kombëtare, Naim 
Frashërit (1846-1900). Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”. 

Sh. Në qendër një qiri me përreth disa vargje të poetit Naim Frashëri. 
Sipër “BANKA E SHQIPËRISË”.
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25. 1000 LEKË
Viti i emetimit: 1996
Riprintim i vitit 1992, me elementë sigurie të përmirësuar, ndryshojnë vitit dhe firmat 
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 178 mm x 78 mm
Shtypur në: “Tumba Bruk”, Suedi
Ngjyra: e gjelbër
Çmimi: 9987.6 Lekë

F. Majtas portreti i Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti-Skënderbeu. 
Poshtë vlera emërore dhe lart “BANKA E SHQIPËRISË”.

Sh. Në qendër emblema e Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti 
Skënderbeut; majtas Kalaja e Krujës. Sipër “BANKA E 
SHQIPËRISË”.

VITI 1996 
(ÇMIMI PËR SERINË, 8844 LEKË)

26. 200 LEKË
Viti i emetimit: 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 138 mm x 69 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: kafe në të verdhë
Autori: Luis Morris 
Çmimi: 264 Lekë

F. Naim Frashëri (1846-1900), shkrimtari i shquar i Rilindjes 
Kombëtare dhe një libër i hapur. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Shtëpia ku lindi Naim Frashëri, një fletë me vargjet të tij. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.
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27. 500 LEKË
Viti i emetimit: 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 145 x 69 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e kaltër
Autori: Luis Morris 
Çmimi: 660 Lekë

F. Ismail Qemali (1844-1919), udhëheqës i lëvizjes kombëtare dhe 
kryeministër i Shqipërisë së pavarur; shqiponja dhe pena. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Ndërtesa ku u shpall Pavarësia, telegrafi me të cilin u përhap lajmi 
dhe dhoma ku u mor vendimi. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

28. 1000 LEKË
Viti i emetimit: 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 152 x 72 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e gjelbër
Autori: Luis Morris
Çmimi: 1320 Lekë

F. Pjetër Bogdani (1625-1689), autor i veprës së parë origjinale 
në gjuhën shqipe “Çeta e Profetëve”; një simbol i tij për diellin. 
Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Sistem heliocentrik sipas Bogdanit; pamje e kishës së Vaut të 
Dejës. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.



- 61 -

29. 5000 LEKË
Viti i emetimit: 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 6600 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA E 
SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

VITI 1996 - SPECIMENE
(ÇMIMI PËR SERINË, 37114.8 LEKË)

30. 200 LEKË
Viti i emetimit: 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 138 mm x 69 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: kafe në të verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 3884.4 Lekë

F. Naim Frashëri (1846-1900), shkrimtari i shquar i Rilindjes 
Kombëtare dhe një libër i hapur. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Shtëpia ku lindi Naim Frashëri, një fletë me vargjet të tij. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.
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31. 500 LEKË
Viti i emetimit: 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 145 x 69 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e kaltër
Autori: Luis Morris 
Çmimi: 6658.8 Lekë

F. Ismail Qemali (1844-1919), udhëheqës i lëvizjes kombëtare dhe 
kryeministër i Shqipërisë së pavarur; shqiponja dhe pena. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Ndërtesa ku u shpall Pavarësia, telegrafi me të cilin u përhap lajmi 
dhe dhoma ku u mor vendimi. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

32. 1000 LEKË 
 Viti i emetimit: 1996

Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 152 x 72 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e gjelbër
Autori: Luis Morris
Çmimi: 9706.8 Lekë

F. Pjetër Bogdani (1625-1689), autor i veprës së parë origjinale 
në gjuhën shqipe “Çeta e Profetëve”; një simbol i tij për diellin. 
Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Sistem heliocentrik sipas Bogdanit; pamje e kishës së Vaut të 
Dejës. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.
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33. 5000 LEKË
Viti i emetimit: 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 24969.6 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA E 
SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

VITI 2001- RIPRINTIME

(ÇMIMI PËR SERINË, 8844 LEKË) 

34. 200 LEKË
Viti i emetimit: 2001
Riprintim i vitit 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 138 mm x 69 mm
Shtypur në: Oberthure, Francë
Ngjyra: kafe në të verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 264 Lekë

F. Naim Frashëri (1846-1900), shkrimtari i shquar i Rilindjes 
Kombëtare dhe një libër i hapur. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Shtëpia ku lindi Naim Frashëri, një fletë me vargjet të tij. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.
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35. 500 LEKË
Viti i emetimit: 2001
Riprintim i vitit 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 145 x 69 mm
Shtypur në: Oberthure, Francë
Ngjyra: e kaltër
Autori: Luis Morris
Çmimi: 660 Lekë

F. Ismail Qemali (1844-1919), udhëheqës i lëvizjes kombëtare dhe 
kryeministër i Shqipërisë së pavarur; shqiponja dhe pena. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Ndërtesa ku u shpall Pavarësia, telegrafi me të cilin u përhap lajmi 
dhe dhoma ku u mor vendimi. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

36. 1000 LEKË
Viti i emetimit: 2001
Riprintim i vitit 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 152 x 72 mm
Shtypur në: Oberthure, Francë
Ngjyra: e gjelbër
Autori: Luis Morris
Çmimi: 1320 Lekë

F. Pjetër Bogdani (1625-1689), autor i veprës së parë origjinale 
në gjuhën shqipe “Çeta e Profetëve”; një simbol i tij për diellin. 
Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Sistem heliocentrik sipas Bogdanit; pamje e kishës së Vaut të 
Dejës. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.
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37. 5000 LEKË
Viti i emetimit: 2001
Riprintim i vitit 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: Oberthure, Francë
Ngjyra: e verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 6600 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA E 
SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

VITI 2001 - SPECIMENE- RIPRINTIME
(ÇMIMI PËR SERINË 44221.2 LEKË)

38. 200 LEKË
 Viti i emetimit: 2001

Riprintim i vitit 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 138 mm x 69 mm
Shtypur në: Oberthure, Francë
Ngjyra: kafe në të verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 3775.2 Lekë

F. Naim Frashëri (1846-1900), shkrimtari i shquar i Rilindjes 
Kombëtare dhe një libër i hapur. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Shtëpia ku lindi Naim Frashëri, një fletë me vargjet të tij. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.
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39. 500 LEKË
Viti i emetimit: 2001
Riprintim i vitit 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 145 x 69 mm
Shtypur në: Oberthure, Francë
Ngjyra: e kaltër
Autori: Luis Morris
Çmimi: 6471.6 Lekë

F. Ismail Qemali (1844-1919), udhëheqës i lëvizjes kombëtare dhe 
kryeministër i Shqipërisë së pavarur; shqiponja dhe pena. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Ndërtesa ku u shpall Pavarësia, telegrafi me të cilin u përhap lajmi 
dhe dhoma ku u mor vendimi. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

40. 1000 LEKË
Viti i emetimit: 2001
Riprintim i vitit 1996
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 152 x 72 mm
Shtypur në: Oberthure, Francë
Autori: Luis Morris
Ngjyra: e gjelbër
Çmimi: 9706.8 Lekë

F. Pjetër Bogdani (1625-1689), autor i veprës së parë origjinale 
në gjuhën shqipe “Çeta e Profetëve”; një simbol i tij për diellin. 
Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Sistem heliocentrik sipas Bogdanit; pamje e kishës së Vaut të 
Dejës. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.
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41. 5000 LEKË
 Viti i emetimit: 2001

Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Riprintim i vitit 2001
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: Oberthure, Francë
Ngjyra: e verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 24267.6 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA E 
SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

VITI 2007 RIPRINTIM
(ÇMIMI PËR SERINË- 11 484 LEKË)

42. 200 LEKË
Viti i emetimit: 2007
Riprintim i vitit 2001
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 138 mm x 69 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: kafe në të verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 264 Lekë

F. Naim Frashëri (1846-1900), shkrimtari i shquar i Rilindjes 
Kombëtare dhe një libër i hapur. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Shtëpia ku lindi Naim Frashëri, një fletë me vargjet të tij. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.



- 68 -

43. 500 LEKË
Viti i emetimit: 2007
Riprintim i vitit 2001
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 145 x 69 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e kaltër
Autori: Luis Morris 
Çmimi: 660 Lekë

F. Ismail Qemali (1844-1919), udhëheqës i lëvizjes kombëtare dhe 
kryeministër i Shqipërisë së pavarur; shqiponja dhe pena. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Ndërtesa ku u shpall Pavarësia, telegrafi me të cilin u përhap lajmi 
dhe dhoma ku u mor vendimi. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

44. 1000 LEKË
Viti i emetimit: 2007
Riprintim i vitit 2001
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 152 x 72 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e gjelbër
Autori: Luis Morris
Çmimi: 1320 Lekë

F. Pjetër Bogdani (1625-1689), autor i veprës së parë origjinale 
në gjuhën shqipe “Çeta e Profetëve”; një simbol i tij për diellin. 
Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Sistem heliocentrik sipas Bogdanit; pamje e kishës së Vaut të 
Dejës. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.
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45. 2000 LEKË
Viti i emetimit: 2007
Hedhur në qarkullim: 29.12.2009
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 155 x 72 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e purpurt
Autori: Petraq Papa
Çmimi: 2640 Lekë

F. Portreti i Mbretit Gent, sundimtari i fundit i shteti Ilir. Sipër “BANKA 
E SHQIPERISE”. 

Sh. Bima medicinale Gentiana lutea zbuluar prej mbretit Gent; 
elemente të arkitekturës së antikitetit; detaj i anijes liburne. 

46. 5000 LEKË
Viti i emetimit: 2007
Riprintim i vitit 2001
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 6600 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA E 
SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.
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VITI 2007 - SPECIMENE
(ÇMIMI PËR SERINË, 53928 LEKË)

47. 200 LEKË
 Viti i emetimit: 2007

Riprintim i vitit 2001
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 138 mm x 69 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: kafe në të verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 3775.2 Lekë

F. Naim Frashëri (1846-1900), shkrimtari i shquar i Rilindjes 
Kombëtare dhe një libër i hapur. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Shtëpia ku lindi Naim Frashëri, një fletë me vargjet të tij. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.

48. 500 LEKË 
 Viti i emetimit: 2007

Riprintim i vitit 2001
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 145 x 69 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e kaltër
Autori: Luis Morris
Çmimi: 6471.6 Lekë

F. Ismail Qemali (1844-1919), udhëheqës i lëvizjes kombëtare dhe 
kryeministër i Shqipërisë së pavarur; shqiponja dhe pena. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Ndërtesa ku u shpall Pavarësia, telegrafi me të cilin u përhap lajmi 
dhe dhoma ku u mor vendimi. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.



- 71 -

49. 1000 LEKË
Viti i emetimit: 2007
Riprintim i vitit 2001
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 152 x 72 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e gjelbër
Autori: Luis Morris
Çmimi: 9706.8 Lekë

F. Pjetër Bogdani (1625-1689), autor i veprës së parë origjinale 
në gjuhën shqipe “Çeta e Profetëve”; një simbol i tij për diellin. 
Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Sistem heliocentrik sipas Bogdanit; pamje e kishës së Vaut të 
Dejës. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

50. 2000 LEKË
Viti i emetimit: 2007
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 155 x 72 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e purpurt
Autori: Petraq Papa
Çmimi: 9706.8 Lekë

F. Portreti i Mbretit Gent, sundimtari i fundit i shteti Ilir. Sipër “BANKA 
E SHQIPERISE”. 

Sh. Bima medicinale Gentiana lutea zbuluar prej mbretit Gent; 
elemente të arkitekturës së antikitetit; detaj i anijes liburne. 
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51. 5000 LEKË
 Viti i emetimit: 2007

Riprintim i vitit 2001
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: “De La Rue”, Mbretëri e Bashkuar
Ngjyra: e verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 24267.6 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA E 
SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

VITI 2011- RIPRINTIM
52. 1000 LEKË

Viti i emetimit: 2011
Riprintim i vitit 2007
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 152 x 72 mm
Shtypur në: Oberthur Fiduciaire Sas
Ngjyra: e gjelbër
Autori: Luis Morris 
Çmimi: 1320 Lekë

F. Pjetër Bogdani (1625-1689), autor i veprës së parë origjinale 
në gjuhën shqipe “Çeta e Profetëve”; një simbol i tij për diellin. 
Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Sistem heliocentrik sipas Bogdanit; pamje e kishës së Vaut të 
Dejës. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.
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53. 1000 LEKË
 Viti i emetimit: 2011

Riprintim i vitit 2007
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 152 x 72 mm
Shtypur në: Oberthur Fiduciaire Sas
Ngjyra: e gjelbër
Autori: Luis Morris 
Çmimi: 9706.8 Lekë

F. Pjetër Bogdani (1625-1689), autor i veprës së parë origjinale 
në gjuhën shqipe “Çeta e Profetëve”; një simbol i tij për diellin. 
Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Sistem heliocentrik sipas Bogdanit; pamje e kishës së Vaut të 
Dejës. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

VITI 2012- RIPRINTIME
(ÇMIMI PËR TË dyJA PRERJET, 2904 LEKË)

54. 200 LEKË
Viti i emetimit: 2012
Riprintim i vitit 2007
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 138 mm x 69 mm
Shtypur në: Giesecke & Devrient GMBH
Ngjyra: kafe në të verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 264 Lekë

F. Naim Frashëri (1846-1900), shkrimtari i shquar i Rilindjes 
Kombëtare dhe një libër i hapur. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Shtëpia ku lindi Naim Frashëri, një fletë me vargjet të tij. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.
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55. 2000 LEKË
Viti i emetimit: 2012
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 155 x 72 mm
Shtypur në: De La Rue
Ngjyra: e purpurt
Autori: Petraq Papa
 Çmimi: 2640 Lekë 

F. Portreti i Mbretit Gent, sundimtari i fundit i shteti Ilir. Sipër “BANKA 
E SHQIPERISE”. 

Sh. Bima medicinale Gentiana lutea zbuluar prej mbretit Gent; 
elemente të arkitekturës së antikitetit; detaj i anijes liburne. 

56. 200 LEKË
 Viti i emetimit: 2012

Hedhur në qarkullim: 09.09.2013
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 138 mm x 69 mm
Shtypur në: Giesecke & Devrient GMBH
 Ngjyra: kafe në të verdhë
Autori: Luis Morris
 Çmimi: 3775.2 Lekë

F. Naim Frashëri (1846-1900), shkrimtari i shquar i Rilindjes 
Kombëtare dhe një libër i hapur. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

Sh. Shtëpia ku lindi Naim Frashëri, një fletë me vargjet të tij. Sipër 
“BANKA E SHQIPERISE”.
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57. 2000 LEKË
Viti i emetimit: 2012
Hedhur në qarkullim: 13.09.2013
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 155 x 72 mm
Shtypur në: De La Rue
Ngjyra: e purpurt
Autori: Petraq Papa
 Çmimi: 9706.8 Lekë 

F. Portreti i Mbretit Gent, sundimtari i fundit i shteti Ilir. Sipër “BANKA 
E SHQIPERISE”. 

Sh. Bima medicinale Gentiana lutea zbuluar prej mbretit Gent; 
elemente të arkitekturës së antikitetit; detaj i anijes liburne. 

VITI 2013

58. 5000 LEKË
Viti i emetimit: 2013
Hedhur në qarkullim: 09.07.2014
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: De La Rue
Ngjyra: e verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 6600 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA E 
SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.
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59. 5000 LEKË
Viti i emetimit: 2013
Hedhur në qarkullim: 09.07.2014
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: De La Rue
Ngjyra: e verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 24267.6 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA E 
SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

VITI 2015

60. 500 LEKË
Viti i emetimit: 2015
Hedhur në qarkullim: 09.07.2014
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: De La Rue
Ngjyra: e verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 660 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA E 
SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.
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61.  500 LEKË 
 Viti i emetimit: 2015

Hedhur në qarkullim: 09.07.2014
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: De La Rue
Ngjyra: e verdhë
Autori: Luis Morris
Çmimi: 6471.6 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA E 
SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

VITI 2017

62. 200 LEKË
Viti i emetimit: 2017
Hedhur në qarkullim: 09.07.2017
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: De La Rue
Ngjyra: e verdhë
Çmimi: 264 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA 
E SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut 
mbi kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.
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63. 5000 LEKË
Viti i emetimit: 2017
Hedhur në qarkullim: 09.07.2017
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: De La Rue
Ngjyra: e verdhë
Çmimi: 6600 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA 
E SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.

64. 200 LEKË
Viti i emetimit: 2017
Hedhur në qarkullim: 09.07.2017
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: De La Rue
Ngjyra: e verdhë
Çmimi: 3800.4 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA 
E SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut 
mbi kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.
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65. 5000 LEKË
Viti i emetimit: 2017
Hedhur në qarkullim: 09.07.2017
Emetuar nga: Banka e Shqipërisë
Përmasat: 160 x 72 mm
Shtypur në: De La Rue
Ngjyra: e verdhë
Çmimi: 24267.6 Lekë

F. Heroi kombëtar, Gjergj Kastriotit Skënderbeut (1405-1468); 
shqiponja dykrenore, mburoja e shpata e tij. Sipër “BANKA E 
SHQIPERISE”.

Sh. Kështjella e Krujës, përkrenare dhe monumenti i Skënderbeut mbi 
kalë. Sipër “BANKA E SHQIPERISE”.
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MONEdHA 

VITI 1995
66. 5 LEKË

Pesha: 3.120 g
Diametri: 20 mm
Materiali: çelik i veshur me nikel
Ngjyra: e bardhë
Forma: e sheshtë
Hedhur në qarkullim 01.01.1997
Çmimi: 36 Lekë

F. Vlera emërore dhe një degë ulliri 
anës vlerës.

Sh. Në qendër shqiponja e flamurit. 
Në hark s ipër “REPUBLIKA E 
SHQIPERISE”; poshtë “2011”.

VITI 1996
67. 10 LEKË

Pesha: 3.600 g
Diametri: 21.25 mm
Materiali: përzierje bakër-nikel-alumin
Ngjyra: e verdhë
Forma: e dhëmbëzuar
Hedhur në qarkullim: 01.01.1997
Çmimi: 36 Lekë

F. Vlera emërore dhe degë në formë 
kurore.

Sh. Në qendër Kalaja e Beratit. Në hark 
sipër “REPUBLIKA E SHQIPERISE”; 
poshtë “1996”.
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68. 20 LEKË
Pesha: 5 g
Diametri: 22.5 mm
Materiali: përzierje bakër-nikel-alumin 
Ngjyra: e verdhë
Forma: e dhëmbëzuar
Hedhur në qarkullim: 01.01.1997
Çmimi: 72 Lekë

F. Vlera emërore dhe degë në formë 
kurore.

Sh. Në qendër anija liburne dhe poshtë 
një delfin. Në hark sipër “REPUBLIKA 
E SHQIPERISE”; poshtë “1996”.

69. 50 LEKË
Pesha: 5.50 g
Diametri: 24.25 mm
Materiali: përzierje bakër-nikel
Ngjyra: e bardhë
Forma: e dhëmbëzuar
Hedhur në qarkullim: 01.01.1997
Çmimi: 180 Lekë

F. Vlera emërore dhe degë në formë 
kurore.

Sh. Në qendër mbreti ilir Gent mbi 
kalë. Në hark sipër “REPUBLIKA E 
SHQIPERISE”; poshtë “1996”. 
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VITI 2000

70. 5 LEKË
Pesha: 3.12 g
Diametri: 20 mm
Materiali: çelik i veshur me nikel
Ngjyra: e bardhë
Forma: e sheshtë
Hedhur në qarkullim: 01.01.2001
Çmimi: 36 Lekë

F. Vlera emërore dhe një degë ulliri 
anës vlerës.

Sh. Në qendër shqiponja e flamurit. 
Në hark s ipër “REPUBLIKA E 
SHQIPERISE”; poshtë “2000”.

71. 10 LEKË
Pesha: 3.60 g
Diametri: 21.25 mm
Materiali: përzierje bronc-alumin 
Ngjyra: e verdhë
Forma: e dhëmbëzuar
Hedhur në qarkullim: 01.01.2001
Çmimi: 36 Lekë

F. Vlera emërore dhe degë në formë 
kurore.

Sh. Në qendër Kalaja e Beratit. Në hark 
sipër “REPUBLIKA E SHQIPERISE”; 
poshtë “2000”.
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72. 20 LEKË
Pesha: 5 g
Diametri: 22.5 mm
Materiali: përzierje bronc-alumin 
Ngjyra: e verdhë
Forma: e dhëmbëzuar
Hedhur në qarkullim: 01.01.2001 
Çmimi: 72 Lekë

F. Vlera emërore dhe degë në formë 
kurore.

Sh. Në qendër anija liburne dhe një 
delfin. Në hark sipër “REPUBLIKA E 
SHQIPERISE”; poshtë “2000”.

73. 50 LEKË
Pesha: 5.50 g
Diametri: 24.25 mm
Materiali: përzierje bakër-nikel
Ngjyra: e bardhë
Forma: e dhëmbëzuar
Hedhur në qarkullim: 01.01.2001
Çmimi: 180 Lekë

F. Vlera emërore dhe degë në formë 
kurore.

Sh. Në qendër mbreti ilir Gent mbi 
kalë. Në hark sipër “REPUBLIKA E 
SHQIPERISE”; poshtë “2000”. 



- 84 -

74. 100 LEKË
Pesha: 6.70 g
Diametri: 24.75 mm
Materiali: pjesa e jashtme bakër-nikel, pjesa e brendshme bakër-alumin-nikel
Ngjyra: rrethi i bardhë, mesi i verdhë
Forma: e dhëmbëzuar
Hedhur në qarkullim: 01.09.2000
Çmimi: 240 Lekë

F. Vlera emërore dhe degë në formë 
kurore.

Sh. Në qendër mbretëresha ilire Teuta 
me mburojë dhe heshtë; viti “2000”. 
Në hark “Republika e Shqipërisë”; 
“Teuta, mbretëresha ilire”.

VITI 2009

75. 10 LEKË
Pesha: 3.60 g
Diametri: 21.25 mm
Materiali: bakër-nikel-alumin/çelik i veshur me përzierje bakër-zink
Ngjyra: e verdhë
Forma: e dhëmbëzuar
Hedhur në qarkullim: 26.03.2010
Çmimi: 36 Lekë

F. Vlera emërore dhe degë në formë 
kurore.

Sh. Në qendër Kalaja e Beratit. Në 
hark “Republika e Shqipërisë” dhe 
“2009”.
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VITI 2013
76. 1 LEKË

Pesha: 3.00 g
Diametri: 18 mm
Materiali: përzierje bakër-zink 
Ngjyra: Bakri
Forma: e sheshtë
Hedhur në qarkullim: 01.12.2014
Çmimi: 7.2 Lekë

F. Vlera emërore dhe një degë ulliri 
anës vlerës.

Sh. Në qendër pel ikani  kaçur re l 
(Pelecanus crispus), specie e rrallë 
e Lagunës së Karavastasë. Në hark 
sipër “REPUBLIKA E SHQIPERISE”; 
poshtë “2013”.

VITI 2014
77. 5 LEKË

Pesha: 3.60 g
Diametri: 21.25 mm
Materiali: çelik i veshur me përzierje bakër-zink
Ngjyra: e verdhë
Forma: e dhëmbëzuar
Hedhur në qarkullim: 01.12.2014
Shtypur në: BAVARIAN STATE MINT
Çmimi: 36 Lekë

F. Vlera emërore dhe degë në formë 
kurore.

Sh. Në qendër Kalaja e Beratit. Në 
hark “Republika e Shqipërisë” dhe 
“2013”.
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VITI 2016
78. 20 LEKË

Pesha: 5 g
Diametri: 22.5 mm
Materiali: përzierje bronc-alumin 
Ngjyra: e verdhë
Forma: e dhëmbëzuar
Hedhur në qarkullim:  
Çmimi: 72 Lekë

F. Vlera emërore dhe degë në formë 
kurore.

Sh. Në qendër anija liburne dhe një 
delfin. Në hark sipër “REPUBLIKA E 
SHQIPERISE”; poshtë “2016”.

VITI 2018

79. 10 LEKË
Pesha: 3.60 g
Diametri: 21.25 mm
Materiali: bakër-nikel-alumin/çelik i veshur me përzierje bakër-zink
Ngjyra: e verdhë
Forma: e dhëmbëzuar
Hedhur në qarkullim:
Çmimi: 36 Lekë

F. Vlera emërore dhe degë në formë 
kurore.

Sh. Në qendër Kalaja e Beratit. Në 
hark “Republika e Shqipërisë” dhe 
“2016”.
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MONEdHA dHE MEdALJONE PËRKUJTIMORE PËR qËLLIME NUMIZMATIKE
 NUMIZMATIKE

VITI 1988 
“42-VJETORI I HEKURUdHËS”

80. 5 LEKË 
 Materiali dhe pastërtia: Bakër/Nikel

Pesha: 28.2 g
Përmasat: Ø 38.7 mm; thellësia e monedhës 3.4 mm
Emetuar nga: Banka e Shtetit Shqiptar
Shtypur në: Coin Invest Trust Vaduz, Zyrih, Zvicër
Çmimi: 1664.4 Lekë

F. Në qendër treni me avull duke dalë 
nga tuneli; poshtë vlera “5 LEKË”; 
sipër “ALBANIA”.

Sh. Në qendër ka trenin për pasagjerë 
me naftë duke dalë nga tuneli dhe 
mbishkrimi “REPUBLIKA POPULLORE 
SOCIALISTE E SHQIPËRISË”; poshtë 
vitet “1948-1988”.

VITI 2001 
“INTEGRIMI I SHqIPËRISË NË EUROPË”

81. 100 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Argjend, 925/1000 
Pesha: 15.70 g
Diametri: 32.65 mm
Tirazhi: 3000 copë
Autori: piktori Gentian Gjikopulli
Shtypur në: “Monnaie de Paris”, Francë

  Çmimi i kësaj monedhe rishikohet çdo fi llim muaji. 
  https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
  Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

F. Ka të shkruar “Shtëpia ime” dhe 
vlerën; një shtëpi, harta e Evropës 
dhe Globi, e gjitha e rrethuar me yje.

Sh. Në qendër një pëllumb. Në hark 
“Shqipëri Albania 2001” dhe “Drejt 
Evropës”, e gjitha e rrethuar me yje.
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82. 200 LEKË
Materiali dhe pastërtia: 925/1000 Argjend
Pesha: 15 g
Diametri: 32 mm
Tirazhi: 1000 copë
Autori: piktori Gentian Gjikopulli
Shtypur në: “Monnaie de Paris”, Francë
Çmimi i kësaj monedhe rishikohet çdo fi llim muaji. 

  https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
  Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

F. Dy duar, njëra e një të rrituri dhe 
tjetra e një fëmije, shoqëruar me yjet 
e Bashkimit Europian; vlera emërore.

Sh. Në qendër një pëllumb. Në hark 
“Shqipëri Albania 2001” dhe “Drejt 
Evropës”.

83. 100 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Argjend, 925/1000 
Pesha: 15,70 g
Diametri: 32,65 mm
Tirazhi: 3000 copë
Autori: piktori Namik Prizreni
Shtypur në: “Monnaie de Paris”, Francë
Çmimi i kësaj monedhe rishikohet çdo fi llim muaji. 

  https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
  Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

F. Kompozim i Statujës së Davidit; vlera 
e monedhës. Në hark sipër «500- 
vjetori i statujës së Davidit”.

Sh. Në qendër Harku i Triumfit të Lorenës 
në Firence. Në hark sipër “Shqipëri- 
Albania 2001”.
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84. LEKË
Materiali dhe pastërtia: Ar, 900/1000 
Pesha: 7,65 g
Diametri: 25,45 mm
Tirazhi: 1000 copë
Autori: piktori Namik Prizreni
Shtypur në: “Monnaie de Paris”, Francë
Çmimi i kësaj monedhe rishikohet çdo fi llim muaji. 

  https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
  Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

F. Kompozim i statujës së Davidit, vlera 
e monedhës. Mbishkrimi “500-vjetori 
i statujës së Davidit”.

Sh. Gara e kuajve të Paolo di Asti, 
Firence. Në hark «Shqipëri-Albania 
2001» dhe “Ndeshje me kuaj-
Firence”.

VITI 2002 

 “ANTIKITETI SHqIPTAR”
85.  20 LEKË

Materiali dhe pastërtia: CUAl5Zn5Sn1
Pesha: 8.6 g
Diametri: 26 mm
Ngjyra: e verdhë
Tirazhi: 20000 copë
Autori: piktori Gentjan Gjikopulli
Shtypur në: “Kremnica Mint”, Sllovaki
Çmimi: 391.2 Lekë

F. Në qendër monedhë antike. Në hark “Monedhë 
antike gjetur në Apolloni shek. IV p.e.s.” dhe “20 
Lekë”.

Sh. Në qendër një gjetje antike. Në hark “Gjetur në 
Tren të Korçës” dhe “Shqipëri - Albania 2002”.
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“90-VJETORI I SHPALLJES SË PAVARËSISË”
86. 50 LEKË

Materiali dhe pastërtia: CUAl5Zn5Sn1
Pesha: 12 g
Diametri: 28 mm
Ngjyra: e verdhë
Tirazhi: 20000 copë
Autori: piktori Artan Peqini
Shtypur në: “Kremnica Mint”, Sllovaki
Çmimi: 391.2 Lekë

F. Në qendër Sami Frashëri; vitet e 
lindjes dhe të vdekjes. Në hark 
“Shqipëri - Albania” dhe viti “2002”.

Sh. Vlera emërore. Në hark “90-Vjetori i 
Shpalljes së Pavarësisë” dhe “2002”.

87. 100 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Argjend, 925/1000 
Pesha: 30 g
Diametri: 38 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 7000 copë
Autori: piktori Gentjan Gjikopulli
Shtypur në: “Monnaie de Paris”, Francë
Çmimi i kësaj monedhe rishikohet çdo fi llim muaji. 

  https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
  Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

F. Portreti i Ismail Qemalit; vlerën 
emërore. Në hark «Ismail Qemali» 
dhe “Vlorë 1912 - 2002”.

Sh. Në qendër një libër mbi të një 
pushkë dhe një penë. Në hark poshtë 
“Shqipëri - Albania 2002”.
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VITI 2003 
“100-VJETORI I VdEKJES SË JERONIM dE RAdËS”

88. 50 LEKË
Materiali dhe pastërtia: CUAl5Zn5Sn1
Pesha: 12 g
Diametri: 28 mm
Ngjyra: e verdhë
Tirazhi: 20000 copë
Autori: piktori Petraq Papa
Shtypur në: “Kremnica Mint”, Sllovaki
Çmimi: 391.2 Lekë

F. Në qendër vlera e vendosur brenda një rombi. Sh. Në qendër Jeronim De Rada; një libër i hapur; 
poshtë (1814-1903). Djathtas emri dhe majtas 
penda; sipër “Shqipëri - Albania 2003”.

VITI 2004 
 “KOSTUMET POPULLORE NË SHqIPËRI”

89. 50 LEKË
Materiali dhe pastërtia: CU75 Ni25
Pesha: 5,50 g
Diametri: 24,25 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 200000 copë
Ngjyra: e bardhë
Autori: piktori Artan Peqini
Shtypur në: Polish State Mint (Mennica Panstwowa SA), Poloni
Çmimi: 391.2 Lekë

F. Dekoracione të stilizuara të etnografisë shqiptare. 
Në hark poshtë “SHQIPERI - ALBANIA 2004”.

Sh. Burrë me kostumin tradicional, fustanellën, me në dorë 
pushkën shqiptare, njohur si “Le long fusil albanais”.
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“BUKUROSHJA E dURRËSIT”
90. 50 LEKË

Materiali dhe pastërtia: CU75 Ni25
Pesha: 5,50 g
Diametri: 24,25 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 200000 copë
Ngjyra: e bardhë
Autori: piktori Petraq Papa 
Shtypur në: Polish State Mint (Mennica Panstwowa SA), Poloni
Çmimi: 391.2 Lekë

F. Mozaiku “Bukuroshja e Durrësit” rrethuar me motive 
floreale. Në hark motive dekorative të periudhës ilirike.

Sh. Dekoracion me motive floreale nga mozaiku “Bukuroshja 
e Durrësit”. Në hark “SHQIPËRI-ALBANIA 2004”.

VITI 2005 
“OBJEKTE TË TRASHËGIMISË KULTURORE - KOSTUMET POPULLORE”

91. 10 LEKË
Materiali dhe pastërtia: CuAl6Ni2
Pesha: 3,60 g
Diametri: 21,25 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 10.000 copë
Ngjyra: e verdhë
Autori: piktori Eridan Xherahi
Shtypur në: Zyra e Monedhës Metalike, BSh
Çmimi: 261.6 Lekë

F. Në pamjen kryesore vlera emërore. Në 
hark “Objekte të trashëgimisë kulturore”.

Sh. Në qendër një jelek, veshje popullore. Në hark 
«SHQIPERI - ALBANIA» dhe viti “2005”.
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“TIRANA 85-VJET KRyEqyTET, 1920-2005” 
92. 10 LEKË 

Materiali dhe pastërtia: CuAl6Ni2
Pesha: 3,60 g
Diametri: 21,25 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 10.000 copë
Ngjyra: e verdhë
Shtypur në: Zyra e Monedhës Metalike, BSh
Autori: piktori Petraq Papa
Çmimi: 261.6 Lekë

F. Vlera emërore, sipër një pëllumb. Në 
hark “Tirana 85-vjet kryeqytet” dhe 
vitet “1920-2005”.

Sh. Në qendër objekti “Varr monumental i 
qytetit të Tiranës”. Në hark “SHQIPERI 
- ALBANIA” dhe viti “2005”.

VITI 2011 
“KOdIKU I PURPURT I BERATIT 043 Ø - BERATINUS 1”

93. 50 LEKË 
Materiali dhe pastërtia: Argjend, 925/1000
Diametri:  60 mm
Tirazhi:  1.000 copë
Autori:  piktorja Brikena Berdo
Shtypur në:  “Royal Canadian Mint”, Ottawa, Ontarion, Kanada
 Çmimi i kësaj monedhe rishikohet çdo fi llim muaji. 

  https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
  Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

F. Vlera emërore; logo e UNESCO-s 
mbi numrin “5”. Përreth “Kodiku i 
Purpurt i Beratit 043 Ø - Beratinus 1”. 

Sh. Shkrime nga Kodiku me ngjyrë të 
argjendtë; dy gërma me ngjyrë të artë. 
Në hark “Shqipëri-Albania” dhe “2011”. 
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VITI 2012 
“100-VJETORI I SHPALLJES SË PAVARËSISË”

94.  50 LEKË
Materiali: CuNiZn
Ngjyra: e verdhë
Pesha: 12 g
Diametri: 27.25 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 10.000 copë
Autori: piktori Gentjan Gjikopulli
 Shtypur në: SUNSHINE MINTING, INC., SH.B.A
Çmimi: 6470.4 Lekë

F. Shqiponja dykrenore e flamurit të ngritur në Vlorë; 
vitet 1912-2012. Në hark “100 VJET PAVARËSI” 
dhe vlera emërore. 

Sh. Dy duar të bashkuara fort me njëra-tjetrën; titulli i 
skulpturës “Besëlidhja” dhe emri i skulptorit. Në 
hark “SHQIPËRI - ALBANIA” dhe viti jubilar. 

95. 100 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Argjend, 925/1000
Pesha: 30 g
Diametri: 38 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 1.000 copë
Autori: piktori Orgest Tafa
Shtypur në: SUNSHINE MINTING, INC., SH.B.A
Çmimi i kësaj monedhe rishikohet çdo fi llim muaji. 

  https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
  Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

F. Shqiponja dykrenore e flamurit të ngritur 
në Vlorë; nën të vlera emërore. Në hark 
“28 Nëntor 1912” dhe “100 VJET 
PAVARËSI”. Përqark 100 yje.

Sh. Në qendër Akti i Pavarësisë. Në hark 
sipër “SHQIPËRI - ALBANIA 2012” 
dhe poshtë “AKTI I SHPALLJES SË 
PAVARËSISË”. Përqark 100 yje.



- 95 -

96. 200 LEKË 
Materiali dhe pastërtia: Ar, 917/1000
Pesha: 15.50 g
Diametri: 25.45 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 1.000 copë
Autori: piktori Petraq Papa
Shtypur në: SUNSHINE MINTING, INC., SH.B.A
Çmimi i kësaj monedhe rishikohet çdo fi llim muaji. 

  https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
  Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

F. Shqiponja dykrenore e flamurit të ngritur në Vlorë; 
vlera emërore. Në hark “100 VJET PAVARËSI” dhe 
xhufkat (thekët) që rrethojnë flamurin.

Sh. Portreti i Ismail Qemalit dhe emri i tij; vitet “1912 
dhe 2012”. Sipër “SHQIPËRI - ALBANIA” dhe 
xhufkat (thekët) që rrethojnë flamurin.

”NËNË TEREZA”
97. 200 LEKË 

Materiali dhe pastërtia: Ar, 917/1000
Pesha: 15.50 g
Diametri: 25.45 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 1.000 copë
Autori: piktori Ardian Isufi 
Shtypur në: SUNSHINE MINTING, INC., SH.B.A
Çmimi i kësaj monedhe rishikohet çdo fi llim muaji. 

  https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
  Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

F. Në qendër një pëllumb në fluturim; 
vlera emërore. Në hark dy degë ulliri, 
si simbol i paqes. 

Sh. Portreti i Nënë Terezës. Në hark “NËNË TEREZA”; 
vitet e lindjes dhe vdekjes; “Anjezë Gonxhe 
Bojaxhiu” dhe “SHQIPËRI – ALBANIA 2012”.
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VITI 2013 
”135-VJETORI I LIdHJES SHqIPTARE TË PRIZRENIT”

98. 50 LEKË
Materiali: CUNiZn
Ngjyra: e verdhë
Pesha: 12.75 g
Diametri: 28.00 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 2000 copë
Autori: piktori Petraq Papa
Shtypur në: SUNSHINE MINTING, INC., SH.B.A
Çmimi: 12501.6 Lekë

F. Shtëpia muze e Kuvendit të Lidhjes Shqiptare 
të Prizrenit; vlera emërore. Sipër “1878” 
dhe “2013”. Përqark “135-VJETORI I 
LIDHJES SHQIPTARE TË PRIZRENIT”.

Sh. Shqiponja e Kastriotëve; poshtë 
një shqiponjë e stilizuar. Në hark 
“SHQIPËRI -ALBANIA“ dhe vi t i 
“2013”.

99. 100 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Ag, 925/1000
Pesha: 30.00 g
Diametri: 38.00 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 1000 copë
Autori: piktori Petraq Papa
Shtypur në: SUNSHINE MINTING, INC., SH.B.A
Çmimi i kësaj monedhe rishikohet çdo fi llim muaji. 

  https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
  Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

F. Shtëpia muze e Lidhjes Shqiptare të 
Prizrenit dhe tre myshqeta. Në hark 
“SHQIPËRI- ALBANIA” dhe “2013”.

Sh. Shqiponja e Kastriotëve dhe vlera emërore. 
Në hark “LIDHJA SHQIPTARE E PRIZRENIT”, 
“135-VJETORI” dhe “1878-2013”.



- 97 -

“105-VJETORI I KONGRESIT TË MANASTIRIT”

100. 50 LEKË
Materiali: CUNiZn
Ngjyra: e verdhë
Pesha: 12.75 g
Diametri: 28.00 mm
Forma: e dhëmbëzuar
Tirazhi: 2000 copë
Autori: piktori Petraq Papa
Shtypur në: SUNSHINE MINTING, INC., SH.B.A
Çmimi: 12501.6 Lekë

F. Alfabeti, penda dhe vlera emërore. 
Në hark “105-VJETORI I KONGRESIT 
TË MANASTIRIT” dhe “1908-2013”.

Sh. Tre germat e para të alfabetit, libër 
dhe shqiponjë. Sipër “SHQIPËRI-
ALBANIA”, poshtë “2013”.

101. 100 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Ag, 925/1000
Pesha:  30.00 g
Diametri:  38.00 mm
Forma:  e dhëmbëzuar
Tirazhi:  1000 copë
Autori:  Petraq Papa
Shtypur në:  SUNSHINE MINTING, INC., SH.B.A
 Çmimi i kësaj monedhe rishikohet çdo fi llim muaji. 

  https://www.bankofalbania.org/Muzeu_dhe_Edukimi/Muzeu_i_Bankes_se_
  Shqiperise/Dyqani_i_Muzeut_te_Bankes_se_Shqiperise/

F. Shtëpia muze e Kongresi t  të 
Manastirit, vlera emërore. Në hark 
“105-VJETORI I KONGRESIT TË 
MANASTIRIT” dhe “1908- 2013”.

Sh. Një pishtar mbi alfabet; përreth 
germat e alfabetit. Në hark, penda 
si dekor; “SHQIPËRI-ALBANIA” 
dhe“2013”. 
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“550 VJET IN MEMORIAM GJERGJ KASTRIOTI SKËNdERBEU, 1468-2018”
102. 50 LEKË

Materiali:  CuAl5Zn5Sn1
Ngjyra:  e verdhë
Pesha:  12-13 g
Diametri:  28.00 mm
Forma:  e dhëmbëzuar
Tirazhi:  1000 copë
Autori:  Petraq Papa
Shtypur në:  Royal Dutch Mint
Çmimi:  9124.8 Lekë

F. Shqiponja e emblemës së Kastriotëve; përkrenarja 
e Gjergj Kastrioti Skënderbeut; dy shpata të 
kryqëzuara; si dhe dy degë ulliri, si simbol i 
lavdisë. Shkrimet: “50 LEKË” dhe“550 VJET IN 
MEMORIAM GJERGJ KAS-TRIOTI SKËNDERBEU 
1468-2018”.

Sh. Kompozim i simbolit të Kuvendit të Lezhës, me 
profilin e Gjergj Kastrioti Skënderbeut, kthyer 
djathtas. Në secilën anë të emblemës janë 
vendosur katër shpata si simbol i bash-kimit. 
Elemente floreale, të bashkuara nga një fjongo.  
Shkrimet: “2018” dhe “SHQIPËRI – ALBANIA”.  

103. 100 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Ag, 925/1000
Pesha:  30.00 g
Diametri:  38.00 mm
Forma:  e dhëmbëzuar
Tirazhi:  1000 copë
Autori:  Petraq Papa
Shtypur në:  Mint of Finland
Çmimi:  8971.2 Lekë

F. Memoriali i Gjergj Kastrioti Skënderbeut në 
Lezhë. Shkrimet“100 LEKË” dhe “550 VJET IN 
MEMORIAM GJERGJ KASTRIOTI SKËNDERBEU 
1468 – 2018”. 

Sh. Profil i Gjergj Kastrioti Skënderbeut, kthyer djathtas; 
njëri krah i shqiponjës së emblemës së Kastriotëve; 
një degë ulliri me gjethe; Kalaja e Lezhës në alto 
reliev. Shkrimet “SHQIPËRI – ALBANIA”. 
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104. 200 LEKË
Materiali dhe pastërtia: Au, 900/1000
Pesha:  15,50 g
Diametri:  25,45 mm
Forma:  e dhëmbëzuar
Tirazhi:  500 copë
Autori:  Petraq Papa
Shtypur në:  Mint of Finland
Çmimi:  145647.6 Lekë

F. Profil i Gjergj Kastrioti Skënderbeut, 
djathtas në formë siluete, shpata e 
heroit, në sfond, një degë ulliri si simbol 
i lavdisë. Shkrimet “200 LEKË” dhe “550 
VJET IN MEMORIAM GJERGJ KASTRIOTI 
SKËNDERBEUT 1468 – 2018”.

Sh. Vula e Gjergj Kastrioti Skënderbeut. 
Shkrimet “SHQIPËRIA - ALBANIA”. 

MEdALJONË 
VITI 1995 - “70-VJETORI I BANKËS SË SHqIPËRISË” 

105. “70-VJETORI I BANKËS SË SHqIPËRISË”
Materiali: Cu i llakuar
Pastërtia: 
Pesha: 
Diametri: 
Forma: 
Tirazhi: 
Vizatimet janë realizuar nga piktori 
Shtypur në: 
Çmimi: 3595.2 Lekë

F. Sh. 
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VITI 2012 - “100-VJETORI I SHPALLJES SË PAVARËSISË”
106.  “100-VJETORI I SHPALLJES SË PAVARËSISË”

Materiali: 
Pesha: 72 g
Diametri: 60 mm 
Forma: e çrregullt
Tirazhi: 
Autori:  Brikena Berdo.
Shtypur në: 
Çmimi:  10359.6 Lekë

F. Shqiponjë e stilizuar me shirit ku shkruhen vitet 
“1912-2012”. Poshtë “100 VJET PAVARËSI”. 

Sh. Shqiponjë e stilizuar. Poshtë viti 
“2012” dhe “BANKA E SHQIPËRISË”

VITI 2019 - “dIASPORA SHqIPTARE”
107. “dIASPORA SHqIPTARE”

Materiali:  Ag, 925/1000
Pesha:  30 g
Diametri:  40 mm 
Forma:  e rrumbullakët
Tirazhi:  500 copë
Autori:  Brikena Berdo.
Shtypur nga:  Mint of Finland
Çmimi:  9510 Lekë

F. Silueta njerëzish në ecje, në ritëm  të përsëritur 
në lëvizje të vazhdueshme rreth globit, ku jepet 
idea e largimit nga atdheu. Mbi një platformë 
rrethore, qendron  shkrimi “ALBANIAN DIASPORA 
SHQIPTARE”. Në qendër është harta e Evropës, ku 
Shqipëria është evdientuar me të kuqe.  

Sh. Në qendër harta e rajonit dhe Shqipëria e kuqe 
në zemër të shqiponjës dykrerëshe. Shqiponja 
është ndarë sipas hartës. Mbi një platformë 
rrethore, qendron  shkrimi “Banka e Shqipërisë”, 
“Bank of Albania” “2019”. Rreth medaljonit 
janë vargje të rilindësve që i këndojnë mallit, 
dashurisë për atdheun, gjuhës, flamurit dhe 
bashkimit pa dallim feje e krahine.


